
2017.gada 26.jūlijs

Gulbenes Novada

Nr. 10 (97) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*Par izmaiņām tarifos infor-
mē SIA “Gulbenes nami” 
un SIA “AP Kaudzītes”
*Pārbūvē Stāmerienas pils 
balkonu
*Valstsvīrs no Rankas
*Aktualitātes tūrismā un 
sportā

Svinēsim svētkus!
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Esam lielu un sen lolotu 
svētku priekšvakarā – uz sliek-
šņa Novadnieku dienas 2017 
“Novads. Saknes. Piederība”, 
kas šajā gadā apvieno Gulbe-
nes pilsētas un Gulbenes nova-
da svētkus. Laiks mūsu novada 
vienīgajai pilsētai – Gulbeni!

Svētku organizatori ir pa-
rūpējušies gan par klasiskām 
vērtībām novadnieku sniegumā, 
gan par pašmāju lepnumu – ne-

nogurdināmajiem un allaž pār-
steidzošajiem, enerģiskajiem 
amatiermākslas kolektīviem, to 
dalībniekiem.

Plašā svētku programma šā 
izdevuma atvērumā. Esam pār-
liecināti, ka ikviens no mums 
četru dienu garumā atradīs sev 
ko interesējošu, aizraujošu, iz-
klaidējošu un patīkamu.

Atvērsim sirdis un dvēse-
les, lai pirmais pār slieksni nāk 
prieks, sajūsma un lepnums par 
piederību savai pilsētai un nova-
dam! Svinēsim kopā!

Dara brīvprātīgi un izzina kultūru
Kopš 11.jūlija Gulbenes no-

vadā brīvprātīgi darbojas četri 
seniori no Portugāles, kuri šeit 
ieradās starptautiskā projek-
ta „Senior Plus” mobilitātes 
aktivitāšu ietvaros. Luis dar-
bojas Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejā, Marija un 
Kristīna Gulbenes 3.pirmsskolas 
izglītības iestādē „Auseklītis” 
un Ingrīdas Sebres saimniecībā 
„Pļavnieki”, bet Seleste – Gulbe-
nes novada bibliotēkā.

„Mans hobijs ir mēbeļu at-
jaunošana un restaurācija. Esmu 
jau iepazinies ar muzeja ekspo-
zīcijā esošajiem Jūlija Madernie-
ka 20.gs. 1. puses darinātajiem 
mēbeļu komplektiem. Veicu 
muzejisko priekšmetu preventī-
vo konservāciju 20.gs. sākuma 
darinātajam krēslam - atputekļo-
šanu, detaļu deformācijas novēr-
šanu, slīpēšanu, ievaskošanu un 
vēl citas sīkas nianses. Savukārt 
kādā citā dienā palīdzēju krāsot 

priekšmetus, kas tiks izmantoti 
pilsētas noformējumam gaidā-
majiem svētkiem. Varu apgalvot, 
ka iepazīt valsti kā brīvprātīga-
jam, tas ir pavisam citādāk, nekā 
būt vienkārši tūristam. Šādi ir 
iespējams vairāk iedziļināties un 
izprast jūsu kultūras nianses. Uz-
skatu, ka projekts „Senior Plus” 
ir lieliska iespēja senioriem mā-
cīties darot,” stāsta Luis no Por-
tugāles.

Savukārt Marija izvēlējās do-

ties uz Latviju, jo šī bija visatšķi-
rīgākā valsts no citām projekta 
partnervalstīm. Turklāt viņa ne-
kad nebija strādājusi ar  4 un 5 
gadus veciem bērniem.

Tikmēr Seleste Gulbenes no-
vada bibliotēkā veido izstādi par 
Portugāli - tās vēsturi, kultūru, 
tradīcijām. Šobrīd tiek atlasīta 
informācija un bildes. 27.jūli-
jā plkst.16:30 Gulbenes novada 
domes 3.stāvā notiks šīs izstādes 
atklāšana.

Informācijai
27.jūlijā plkst.9:00 notiks kārtējā 
Gulbenes novada domes sēde. 
Darba kārtība: www.gulbene.lv.



2 Ziņas, jūlijs NOVADA DOME INFORMĒ

www.gulbene.lv

Šodiena ir mūsu iespēja

Andris Vējiņš, 
Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs

Šodiena mums ir vienrei-
zēja, unikāla iespēja un tā no-
teikti neatgriezīsies. 

Šodien mums ir iespēja būt 
pateicīgiem. Par darbu, ko da-
rām, un cilvēkiem, kurus satie-
kam. Par pasākumiem, kurus 
apmeklējam. Par to, ka spējam 
runāt, redzēt, dzirdēt, sajust un 
darīt. Katra diena mums dāvina 
vienreizējas iespējas - mēs esam 
bagāti.   

Pēdējā mēneša laikā esmu 
nopietni domājis, kā uzlabot 
Gulbenes novada pašvaldības sa-
darbību ar vietējiem uzņēmējiem 
un ne tikai. Ir svarīgi, kā uzrunāt 
un, galvenais, piedāvāt iespējas 
ikvienam, kurš redz nākotni sa-
vai darbībai mūsu novadā.

Pasaulē pārsvarā nemaksā 
par to ko zinām, bet maksā par 
to, ko darām. Atalgota tiek tie-
ši darbība. Esmu neizpratnē, 
cik pārsteidzoši daudz it kā tiek 
analizēts, plānots un tērēts laiks 
organizēšanai, lai gan patiesībā 
ir vajadzīga mērķtiecīga rīcība, 
kura, par izbrīnu, neseko. 

Tie uzņēmēji, kuri jau ir „no-
bāzējušies” novadā ar sev nepie-
ciešamajām lietām, var nosacīti 
justies pietiekami droši, cik nu 
tas šodienas ekonomiskajā situ-
ācijā un ģeopolitiski mūsu valstī 
ir iespējams.    

Esam padomājuši, kā uzrunāt 
un mēģināt iedrošināt tos uzņē-
mīgos cilvēkus uz konkrētu rīcī-
bu, kuri grib uzsāk pirmos soļus 
uzņēmējdarbībā. Mums ir un būs 
piedāvājums  uzņēmējiem, kuri 
nav īstenojuši savas idejas sais-
tībā ar nespēju apgūt nekustamo 
īpašumu sniegtās iespējas savām 
vajadzībām.       

Esam konceptuāli vienoju-
šies par ieceri un iespēju Stradu 
pagasta Šķieneros veidot indus-
triālo parku. Te ir pilnībā pietie-
kama zemes platība, atbilstoši 
laukumi ar cieto segumu, ēkas 
dažādām pielietošanas iespējām, 
komunikācijas u.c. pašsaprota-
mais nodrošinājums šāda raks-
tura objektam. Runājot ar uzņē-
mējiem, saprotam, ka katram ir 
sava individuāla nepieciešamība 
saistībā ar konkrētai uzņēmējdar-
bības nozarei raksturīgajām pra-
sībām nekustamajam īpašumam, 
piemēram, ēkām. Bet visiem ir 
ikdienišķa vajadzība pēc apku-
res, ūdensapgādes, elektrības, 
pievadceļiem, objektu apsardzes 
utt. Ir nepieciešama infrastruk-
tūra, kuru pilnveidojot, Šķieneru 

industriālā parka projekts varētu 
izdoties. Reti kurš šīs iepriekš uz-
skaitītās nepieciešamības šodien 
ir spējīgs individuāli nodrošināt, 
to visu izbūvējot no jauna. Kon-
centrējoties vienā vietā lielākam 
skaitam domu biedru, ir daudz 
lielākas iespējas nepieciešamo 
sasniegt ar zemākām fiksētajām 
izmaksām. Kaimiņiem savstar-
pēji izdevīgi kooperējoties, ir 
iespējams saņemt un nodrošināt 
sev nepieciešamos lokālos pakal-
pojumus daudz izdevīgāk, nekā 
to veicot katram individuāli.

Šķieneros ir ērta satiksme ar 
Gulbenes pilsētu un apkārtējām 
apdzīvotajām vietām. 

Te ir iespēja izdevīgi iegādā-
ties dzīvojamo platību par saprā-
tīgām cenām. 

Kā pašvaldība varam noteikti 
piedāvāt iespējas mums nepie-
ciešamo pakalpojumu sniegšanā, 
preču piegādē, t.sk. vietējo uzņē-
mēju līdzdalību dažāda rakstura 
iepirkumos. Lielāko tiesu paš-
valdībai interesējošo pakalpoju-
mu sniegšanu un preču piegādi 
par daudz izdevīgākām cenām 
var nodrošināt tieši vietējie uz-
ņēmēji, jo tas vienmēr būs efektī-
vāk un lētāk. Tā tas ir pierādījies 
un notiek. Uzskatu, ka līdz šim 
nav bijusi pietiekama Gulbenes 
novada domes interese tieši sav-
starpējo ilgtermiņa līgumattie-
cību nodibināšanā ar vietējiem 
uzņēmējiem. Sadarbībai ir jābūt 
abpusēji izdevīgai un korektai. 
Arī uzņēmējam ir jābūt atbildī-
gam, nodrošinot attiecīgo preču 
vai pakalpojumu kvalitāti, nepie-
ciešamas atbilstošas ilgtermiņa 
līgumu izpildes garantijas.  

Pieļauju, ka dibinot pašvaldī-
bas un vietējo uzņēmēju attiecī-
bas, kas orientētas uz savstarpējo 
cieņu, sapratni un savstarpējo iz-
devīgumu, mēs tuvāko divu gadu 
laikā varētu sniegt abpusēji no-
zīmīgu informācijas un konsul-
tāciju apjomu, kas būtu orientēts 
uz novada vispārējo pozīciju no-
stiprināšanu. Nav nepieciešams 
sākotnēji mākslīgi veidot kādu 
biedrību vai nodibinājumu, bet 
praktiski rīkojoties, tas notiks 
dabiski. Veidosies aktīvāko uz-
ņēmēju grupa, kura būs ieintere-
sēta sadarbībā ar pašvaldību un 
nākotnē varēs rēķināties ar attie-
cīgu atbalstu ikvienā nozīmīgā 
jautājumā vai situācijā.

Ja jums arī šodiena nav izde-
vusies, vai gadījies, kas nelāgs, 
neņemiet to pārlieku nopietni. 
Cerīgāk ir šodienu redzēt kā ie-
spēju un to izmantot.

Kādēļ palielinās apsaimniekošanas 
izmaksas?
Rihards Korns, 
SIA „Gulbenes nami” valdes 
loceklis

Sakarā ar vairāku Gulbe-
nes novada iedzīvotāju lūgu-
mu sniegt skaidrojumu par 
nepieciešamību palielināt esošo 
daudzdzīvokļu māju apsaim-
niekotāja sniegto pakalpojumu 
izmaksu apmēru,  SIA “Gulbe-
nes nami” (Uzņēmums) skaid-
ro, kāpēc tika pieņemts šāds 
lēmums, kas tika izziņots 2017.
gada 31.maija paziņojumā Nr. 
132/1-04. Stājoties Uzņēmuma 
valdes locekļa amatā, laika pe-
riodā no 2017.gada janvāra līdz 
paziņojuma izsūtīšanas dienai 
esmu izpētījis, kā veidojas Uz-
ņēmuma pakalpojuma maksa un 
cik tā ir atbilstīga šī brīža tirgus 
situācijai. Esmu izanalizējis eso-
šo Uzņēmuma finanšu stāvokli, 
t.sk. Uzņēmuma 2016.gada fi-
nanšu pārskatu, ko ir pārbaudī-
jusi un apstiprinājusi Zvērinātu 
revidentu komercsabiedrība. No 
2017.gada marta esam izpētījuši 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
apsaimniekošanas un pārvaldī-
šanas tirgu visā valstī un tika ap-
zināti 50 līdzīga tipa novadi, lai 
pārliecinātos par tajos esošajām 
šāda pakalpojuma cenām. 

Pēdējās izmaiņas Uzņēmu-
ma noteiktajās pakalpojuma 
maksā bija veiktas 2008.gada 
1.janvārī. Tas nozīmē, šobrīd 
ir pagājuši  vairāk nekā 9 gadi, 
kopš Uzņēmums strādājis bez 
izmaiņām pakalpojuma mak-
sā. Šo gadu laikā ir sadārdzinā-
jušies visi saistītie pakalpojumi 
un preces, kādi ir nepieciešami, 
lai Uzņēmums kvalitatīvi snieg-
tu daudzdzīvokļu māju apsaim-
niekošanas pakalpojumu, nemaz 
neminot nepieciešamību moder-
nizēt informācijas tehnoloģijas, 
autotransportu un speciālo teh-
niku. Deviņu gadu laikā ir pie-
augušas energoresursu izmaksas: 
siltumapgādes izmaksas augušas 
par ~30%, elektroapgāde - par 

~40%, ūdensapgāde un kanalizā-
cija - par ~40%. Piemēram, mi-
nimālā mēneša darba alga 2008.
gadā bija 227,66 euro (160 lati), 
šobrīd - 380 euro, bet no 2018.
gada tā plānota 430 euro. Līdz ar 
to Uzņēmums vairs nespēj segt 
nepieciešamās un nemainīgās iz-
maksas, kuru apmērs ļoti būtiski 
ir palielinājies, tomēr ieņēmumu 
daļa - maksa par daudzdzīvok-
ļu mājām sniegtajiem pakalpo-
jumiem - palikusi tāda pati, kā 
pirms energo resursu un darbi-
nieku algu pieauguma.

Ņemot vērā esošās šāda pa-
kalpojuma cenas citviet Latvijā, 
tik un tā varam apliecināt, ka arī 
pēc maksas apmēra pieauguma 
administrēšanas pakalpojumu 
jaunā cena daudzdzīvokļu dzī-
vojamajām mājām Gulbenes no-
vadā paliks viena no zemākajām 
starp līdzīgiem novadiem visā 
valstī.

Pirms paziņojuma izsūtīšanas 
Uzņēmums sasauca daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju pilnvaro-
to personu sapulci, kurā infor-
mēja par turpmāko sadarbību un 
jauninājumiem Uzņēmumā. Lai 
gan telefoniski apzinājām un uz 
sapulci uzaicinājām visu Uzņē-
muma apsaimniekošanā esošo 
daudzdzīvokļu māju pilnvarotās 
personas, uz sapulci ieradās 48 
personas no kopumā 85 uzaici-
nātajām. Sapulces beigās visām 
klātesošajām pilnvarotajām per-
sonām lūdzām informāciju par 
cenas izmaksām un to pamato-
jumu darīt zināmu katras mājas 
dzīvokļu īpašniekiem.

Pilnvarnieku sapulcē infor-
mēju ne tikai par Uzņēmuma 
pakalpojuma izcenojuma izmai-
ņām, bet arī par to, kādus labu-
mus turpmāk iegūs Uzņēmuma 
klienti un ko iegūs daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju kopības. Tā, 
piemēram, Uzņēmums garantēs 
Avārijas dienesta nodrošinājumu 
24 stundas diennaktī un 7 dienas 
nedēļā; turpmāk tiks samazināta 
būvorganizācijas peļņa par 30%, 

t.i. no 7% uz 5% dzīvojamās 
mājās veiktajos remontdarbos, 
kurām nodrošinām avārijas die-
nesta pakalpojumu. Dzīvojamām 
mājām būs droša savu esošo fi-
nanšu līdzekļi pieejamība utt.

Katras daudzdzīvokļu dzīvo-
jamai mājas dzīvokļu īpašnieku 
kopībai ir jālemj par kopīpašu-
ma pārvaldīšanas modeli un tā 
pārraudzību. Visiem novada ie-
dzīvotājiem, kuri ir griezušies 
Uzņēmumā un interesējušies 
par kvalitatīvu un ilgtspējīgāku 
dzīvojamās mājas pārvaldīša-
nas modeli, esam izskaidrojuši, 
kam ir jāpievērš uzmanība un cik 
lielai ir jābūt apsaimniekošanas 
maksai, lai nosegtu visas atse-
višķās apsaimniekošanas maksas 
pozīcijas un cik katra pozīcija 
izmaksā uz 1 dzīvojamās mājas 
apdzīvojamo platības m2. To, cik 
liela ir kopējā apsaimniekošanas 
maksas katrai daudzdzīvokļu 
dzīvojamai mājai, nosaka tikai 
un vienīgi paši dzīvokļu īpašnie-
ki. Šobrīd Uzņēmums, izmainot 
savu sniegto pakalpojumu cenu, 
nav palielinājis katras mājas ik-
mēneša kopējās apsaimniekoša-
nas maksas likmi. Kopējā maksa, 
ko katrs dzīvokļa īpašnieks ir 
maksājis par daudzdzīvokļu mā-
jas apsaimniekošanu līdz 2017.
gada 1.jūlijam, paliks tieši tāda 
pati arī pēc šī datuma. Vienīgi 
no šā maksājuma mazliet lielāka 
daļa tiks izmantota Uzņēmuma 
tiešo izdevumu segšanai, sama-
zinot daudzdzīvokļu māju brīvo 
līdzekļu uzkrājuma lielumu. 

Jebkurā gadījumā SIA “Gul-
benes nami” labprāt ir gatavi 
piedalīties katras daudzdzīvokļu 
mājas dzīvokļu īpašnieku kopsa-
pulcēs, lai skaidrotu interesējo-
šos jautājumus un kopīgi meklētu 
abpusēji izdevīgus risinājumus.

Regulators maina sadzīves atkritumu 
apglabāšanas tarifu
SIA “AP Kaudzītes”

Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas padome 
2017. gada 29. jūnijā pieņēma 
lēmumu par sabiedrības ar ie-
robežotu atbildību “AP Kau-
dzītes” sadzīves (nešķiroto) 
atkritumu apglabāšanas pa-
kalpojuma tarifa pieaugumu, 
kas stāsies spēkā no šā gada 
1.augusta. 

Saskaņā ar padomes pieņem-
to lēmumu SIA “AP Kaudzītes” 
sadzīves atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma tarifs par vienu no-
glabāto atkritumu tonnu, ieskai-
tot dabas resursu nodokli, bet bez 
pievienotās vērtības nodokļa būs 
šāds:
50,52 EUR/t laikposmā 
01.08.2017. – 31.12.2017.
55,52 EUR/t laikposmā 
01.01.2018. – 31.12.2018.
59,52 EUR/t laikposmā 
01.01.2019. – 31.12.2019.

63,02 EUR/t no 01.01.2020.
Nešķiroto sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas tarifu veido 
trīs sastāvdaļas: 1) maksa par 
sadzīves atkritumu savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu un 
uzglabāšanu, 2) Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas komisijas 
apstiprinātais tarifs par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu poligonā,  
3) dabas resursu nodoklis par at-
kritumu apglabāšanu.

“Normatīvie akti nosaka, ka 
nešķirotos atkritumus nedrīkstam 
poligonā noglabāt neapstrādātus, 
respektīvi, no nešķirotajiem at-
kritumiem ir jāatdala tie atkritu-
mi, kuri ir otrreiz pārstrādājami. 
Esam iegādājušies šādu iekārtu, 
tiek nodarbināti to apkalpojoši 
darbinieki, līdz ar to ir pamato-
tas aprēķinātās izmaksas par sa-
dzīves atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma tarifa pieaugumu,” 
skaidro SIA “AP Kaudzītes” val-

des loceklis Aldis Amantovs.
Jāpiebilst, ka turpmākajos 

gados ievērojami pieaugs dabas 
resursu nodokļa daļa, kas arī ir 
nešķiroto sadzīves atkritumu ap-
glabāšanas tarifa sastāvā. Dabas 
resursu nodokļa likumā valsts ir 
noteikusi, ka turpmākajos gados 
pieaugs dabas resursu nodok-
ļa likme, kas tiek piemērota par 
atkritumu poligonos noglabāto 
nešķiroto sadzīves atkritumu 
apjomu. No šī gada 1. augusta 
līdz 31. decembrim šī likme ir 25 
EUR par tonnu, nākamajā gadā 
tā būs 35 EUR par tonnu, 2019. 
gadā – 43 EUR par tonnu, bet 
savukārt no 2020. gada – jau 50 
EUR par tonnu. Šādā veidā valsts 
vēlas veicināt, lai iedzīvotāji ar-
vien vairāk šķirotu atkritumus, jo 
nešķiroto atkritumu apsaimnie-
košana kļūs arvien dārgāka.



Ziņas, jūlijs 3NOVADA DOME INFORMĒ

www.gulbene.lv

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Pašvaldības policija 2017.
gada no 29.jūnija līdz 17.jūli-
jam sastādīti 10 administratīvo 
pārkāpumu protokoli.

Deviņos gadījumos pašval-
dības policijas darbinieki sastā-
dīja administratīvā pārkāpuma 
protokolus par alkohola lietoša-
nu sabiedriskā vietā, un vienu 
administratīvā pārkāpuma pro-
tokolu par dzīvnieku turēšanas 
noteikumu pārkāpumu. Saskaņā 
ar likuma “Par policiju” 12.panta 
pirmās daļas 9.punktu pašvaldī-
bas policija nogādāja atskurb-
tuvē 8 personas, bet mājoklī 10 
personas, kuras alkohola lieto-
šanas rezultātā zaudējušas spēju 
patstāvīgi pārvietoties vai orien-
tēties vai var nodarīt kaitējumu 
apkārtējiem vai pašas sev. 

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā pašvaldības policija ir saņē-
musi 53 izsaukumus.

Vēl sastādīti 5 administratīvā 
pārkāpuma protokoli – lēmumi 
par apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumu pārkāpšanu (bez vadītā-
ja klātbūtnes). 

Pašvaldības policija sniedz 
atbalstu Valsts policijai un sadar-
bojās arī ar citām institūcijām, 
kā piemēram, Gulbenes novada 
bāriņtiesu, Gulbenes novada so-
ciālo dienestu, Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības dienestu.

Pašvaldības policija informē, 
ka saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumos Nr.559 “Invazīvo 
augu sugas – Sosnovska latvā-
ņa – izplatības ierobežošanas 
noteikumi” minētajām prasībām 
latvāņu invadētajās teritorijās 
ierobežošanas pasākumi jāveic 
līdz auga ziedēšanai. Zemes īpaš-
niekam vai valdītājam latvāņi 
jāapkaro visās zemes vienībās – 
lauksaimniecības zemes platībās, 
mežu platībās ūdens tilpņu un 
ceļu malās u.tt. Noteikumi no-
saka, ka, ja ar latvāni invadētajā 
teritorijā personai piederošajā ze-
mes vienībā ir konstatēts latvāņa 
augs ar izveidojušos ziedkopu, 
tiek uzskatīts, ka latvāņa izplatī-
bas ierobežošanas pasākumi nav 
veikti.

Par invazīvo augu sugu iz-
platības ierobežošanas pasākumu 
neveikšanu izsaka brīdinājumu 
vai uzliek naudas sodu fiziska-
jām personām no simt līdz trīs-
simt piecdesmit euro, bet juridis-
kajām personām — no 280 līdz 
1400 euro.

 Par tādiem pašiem pārkāpu-
miem, ja tie izdarīti atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda 
uzlikšanas, uzliek naudas sodu 
fiziskajām personām no trīssimt 
piecdesmit līdz septiņsimt euro, 
bet juridiskajām personām — no 
piecsimt septiņdesmit līdz div-
tūkstoš deviņsimt euro.

Uz Tanslavu kapiem kursēs autobuss
Piektdien, 28.jūlijā, sestdien. 29.jūlijā un svētdien 30.jūlijā kursēs autobuss Gulbene-Tansla-

vas-Gulbene. Maršruts: Gulbenes AO – Dzelzceļa iela – Rīgas iela – Blaumaņa iela – Nākotnes iela 
– Litenes iela(līdz Ceļmalām) – Blaumaņu iela – Rīgas iela – Miera iela – Zvaigžņu iela - Naglenes 
iela – Svelberģis – Brīvības iela – Baložu iela - Tanslavas.

Kursēšanas grafiks 28.jūlijā un 29.jūlijā 
Gulbene-Tanslavas 
Nr. Pieturas nosaukums Plkst. Plkst. 
1 Gulbenes AO 14:00 18:00 
2 Kalpaka iela 14:02 18:02 
3 Dzelzceļa iela 14:03 18:03 
4 Santa(Rīgas iela)      14:05 18:05 
5 Blaumaņa iela  14:06 18:06 
6 Supernetto    14:08 18:08 
7 Nākotnes iela 14:10 18:10 
8 Litenes iela 14:11 18:11 
9 Ceļmalas            14:15 18:15 
10 Asarupes iela  14:17 18:17 
11 Supernetto    14:20 18:20 
12 Blaumaņa iela  14:22 18:22 
13 Santa(Rīgas iela)    14:23 18:23 
14 Dzelzceļa iela 14:25 18:25 
15 Miera iela    14:27 18:27 
16 Veikals    14:29 18:29 
17 Naglenes iela  14:30 18:30 
18 Dārzniecība 14:32 18:32 
19 Svelberģis 14:33 18:33 
20 Apgāde      14:35 18:35 
21 Baložu iela    14:38 18:38 
22 Tanslavas 14:45 18:45 
Kursēšanas grafiks 28.jūlijā un 29.jūlijā  
Tanslavas-Gulbene 
Nr. Pieturas nosaukums Plkst. Plkst. 
1 Tanslavas 16:00 20:00 
2 Baložu iela    16:06 20:06 
3 Apgāde      16:09 20:09 
4 Svelberģis 16:11 20:11 
5 Dārzniecība 16:12 20:12 
6 Naglenes iela  16:14 20:14 
7 Veikals    16:15 20:15 
8 Miera iela 16:17 20:17 
9 Dzelzceļa iela 16:19 20:19 
10 Santa(Rīgas iela)      16:21 20:21 
11 Blaumaņa iela  16:22 20:22 
12 Superneto 16:24 20:24 
13 Nākotnes iela 16:25 20:25 
14 Litenes iela 16:26 20:26 
15 Ceļmalas 16:29 20:29 
16 Asarupes iela 16:31 20:31 
17 Superneto 16:33 20:34 
18 Blaumaņa iela  16:35 20:36 
19 Santa(Rīgas iela)      16:37 20:37 
20 Dzelzceļa iela 16:39 20:39 
21 Kalpaka iela 16:41 20:41 
22 Gulbenes AO 16:45 20:45 
 
    

 

Kursēšanas grafiks 28.jūlijā un 29.jūlijā 
Gulbene-Tanslavas 
Nr. Pieturas nosaukums Plkst. Plkst. 
1 Gulbenes AO 14:00 18:00 
2 Kalpaka iela 14:02 18:02 
3 Dzelzceļa iela 14:03 18:03 
4 Santa(Rīgas iela)      14:05 18:05 
5 Blaumaņa iela  14:06 18:06 
6 Supernetto    14:08 18:08 
7 Nākotnes iela 14:10 18:10 
8 Litenes iela 14:11 18:11 
9 Ceļmalas            14:15 18:15 
10 Asarupes iela  14:17 18:17 
11 Supernetto    14:20 18:20 
12 Blaumaņa iela  14:22 18:22 
13 Santa(Rīgas iela)    14:23 18:23 
14 Dzelzceļa iela 14:25 18:25 
15 Miera iela    14:27 18:27 
16 Veikals    14:29 18:29 
17 Naglenes iela  14:30 18:30 
18 Dārzniecība 14:32 18:32 
19 Svelberģis 14:33 18:33 
20 Apgāde      14:35 18:35 
21 Baložu iela    14:38 18:38 
22 Tanslavas 14:45 18:45 
Kursēšanas grafiks 28.jūlijā un 29.jūlijā  
Tanslavas-Gulbene 
Nr. Pieturas nosaukums Plkst. Plkst. 
1 Tanslavas 16:00 20:00 
2 Baložu iela    16:06 20:06 
3 Apgāde      16:09 20:09 
4 Svelberģis 16:11 20:11 
5 Dārzniecība 16:12 20:12 
6 Naglenes iela  16:14 20:14 
7 Veikals    16:15 20:15 
8 Miera iela 16:17 20:17 
9 Dzelzceļa iela 16:19 20:19 
10 Santa(Rīgas iela)      16:21 20:21 
11 Blaumaņa iela  16:22 20:22 
12 Superneto 16:24 20:24 
13 Nākotnes iela 16:25 20:25 
14 Litenes iela 16:26 20:26 
15 Ceļmalas 16:29 20:29 
16 Asarupes iela 16:31 20:31 
17 Superneto 16:33 20:34 
18 Blaumaņa iela  16:35 20:36 
19 Santa(Rīgas iela)      16:37 20:37 
20 Dzelzceļa iela 16:39 20:39 
21 Kalpaka iela 16:41 20:41 
22 Gulbenes AO 16:45 20:45 
 
    

 Kursēšanas grafiks 30.jūlijā 
Gulbene-Tanslavas 
Nr. Pieturas nosaukums Plkst. Plkst. 
1 Gulbenes AO 10:00 14:00 
2 Kalpaka iela 10:02 14:02 
3 Dzelzceļa iela 10:03 14:03 
4 Santa(Rīgas iela)      10:05 14:05 
5 Blaumaņa iela  10:06 14:06 
6 Supernetto    10:08 14:08 
7 Nākotnes iela 10:10 14:10 
8 Litenes iela 10:11 14:11 
9 Ceļmalas            10:15 14:15 
10 Asarupes iela  10:17 14:17 
11 Supernetto    10:20 14:20 
12 Blaumaņa iela  10:22 14:22 
13 Santa(Rīgas iela)      10:23 14:23 
14 Dzelzceļa iela 10:25 14:25 
15 Miera iela    10:27 14:27 
16 Veikals    10:29 14:29 
17 Naglenes iela  10:30 14:30 
18 Dārzniecība 10:32 14:32 
19 Svelberģis 10:33 14:33 
20 Apgāde      10:35 14:35 
21 Baložu iela    10:38 14:38 
22 Tanslavas 10:45 14:45 
Kursēšanas grafiks 30.jūlijā  
Tanslavas-Gulbene 
Nr. Pieturas nosaukums Plkst. Plkst. 
1 Tanslavas 12:00 16:30 
2 Baložu iela    12:06 16:36 
3 Apgāde      12:09 16:39 
4 Svelberģis 12:11 16:41 
5 Dārzniecība 12:12 16:42 
6 Naglenes iela  12:14 16:44 
7 Veikals    12:15 16:45 
8 Miera iela 12:17 16:47 
9 Dzelzceļa iela 12:19 16:49 
10 Santa(Rīgas iela)      12:21 16:51 
11 Blaumaņa iela  12:22 16:52 
12 Superneto 12:24 16:54 
13 Nākotnes iela 12:25 16:55 
14 Litenes iela 12:26 16:56 
15 Ceļmalas 12:29 16:59 
16 Asarupes iela 12:31 17:01 
17 Superneto 12:33 17:04 
18 Blaumaņa iela  12:35 17:06 
19 Santa(Rīgas iela)      12:37 17:07 
20 Dzelzceļa iela 12:39 17:09 
21 Kalpaka iela 12:41 17:11 
22 Gulbenes AO 13:45 17:15 
 

Kursēšanas grafiks 30.jūlijā 
Gulbene-Tanslavas 
Nr. Pieturas nosaukums Plkst. Plkst. 
1 Gulbenes AO 10:00 14:00 
2 Kalpaka iela 10:02 14:02 
3 Dzelzceļa iela 10:03 14:03 
4 Santa(Rīgas iela)      10:05 14:05 
5 Blaumaņa iela  10:06 14:06 
6 Supernetto    10:08 14:08 
7 Nākotnes iela 10:10 14:10 
8 Litenes iela 10:11 14:11 
9 Ceļmalas            10:15 14:15 
10 Asarupes iela  10:17 14:17 
11 Supernetto    10:20 14:20 
12 Blaumaņa iela  10:22 14:22 
13 Santa(Rīgas iela)      10:23 14:23 
14 Dzelzceļa iela 10:25 14:25 
15 Miera iela    10:27 14:27 
16 Veikals    10:29 14:29 
17 Naglenes iela  10:30 14:30 
18 Dārzniecība 10:32 14:32 
19 Svelberģis 10:33 14:33 
20 Apgāde      10:35 14:35 
21 Baložu iela    10:38 14:38 
22 Tanslavas 10:45 14:45 
Kursēšanas grafiks 30.jūlijā  
Tanslavas-Gulbene 
Nr. Pieturas nosaukums Plkst. Plkst. 
1 Tanslavas 12:00 16:30 
2 Baložu iela    12:06 16:36 
3 Apgāde      12:09 16:39 
4 Svelberģis 12:11 16:41 
5 Dārzniecība 12:12 16:42 
6 Naglenes iela  12:14 16:44 
7 Veikals    12:15 16:45 
8 Miera iela 12:17 16:47 
9 Dzelzceļa iela 12:19 16:49 
10 Santa(Rīgas iela)      12:21 16:51 
11 Blaumaņa iela  12:22 16:52 
12 Superneto 12:24 16:54 
13 Nākotnes iela 12:25 16:55 
14 Litenes iela 12:26 16:56 
15 Ceļmalas 12:29 16:59 
16 Asarupes iela 12:31 17:01 
17 Superneto 12:33 17:04 
18 Blaumaņa iela  12:35 17:06 
19 Santa(Rīgas iela)      12:37 17:07 
20 Dzelzceļa iela 12:39 17:09 
21 Kalpaka iela 12:41 17:11 
22 Gulbenes AO 13:45 17:15 
 

Simtgadnieku salidojumā piedalās 
arī rancēniete
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

15.jūlijā Rundāles pilī risi-
nājās 1.Latvijas Simtgadnieku 
salidojums, kurā piedalījās arī  
Gulbenes novada simtgadniece 
Lūcija Grāvīte no Rankas pa-
gasta. 

Klātesošos simtgadnie-
kus godināja Valsts prezidents  
Raimonds Vējonis ar kundzi un 
Saeimas priekšsēdētāja Ināra 
Mūrniece, kā arī vairāku pašval-
dību pārstāvji.

“Šis bija ļoti jauks un sirsnīgs 
pasākums. Manuprāt, Rundāles 
pils kā notikuma vieta bija ļoti 
veiksmīgi izvēlēta. Salidojumā 
klausījāmies koncertu, ko vadīja 

aktieris Andris Bērziņš, skatī-
jāmies  fragmentus no Latvijas 
simtgadei veltītās filmas „Pie-
dzimt kopā ar Latviju”. Tāpat se-
nioriem bija iespēja ierakstīt savu 
vēlējumu Latvijai „Tautas saimes 
grāmatā”. Esam lepni par saviem 

simtgadniekiem,” piebilst Māris 
Jansons, Rankas pagasta pārval-
des vadītājs. 

Šobrīd Latvijā ir 42 cilvēki, 
kas šogad jau nosvinējuši vai vēl 
svinēs simt gadus.

Izsludina konkursu
Liena Kazāka,
Gulbenes novada domes
Attīstības un projektu nodaļas
projektu vadītāja

Gulbenes novada dome iz-
sludina grantu konkursu, ai-
cinot novada administratīvajā 
teritorijā deklarētas fiziskas 
personas un reģistrētus uzņē-
mumus pieteikties finansējuma 
saņemšanai komercdarbības 
uzsākšanai un attīstībai. 

Konkursa mērķis ir iedves-
mot aktīvai rīcībai un atbalstīt 
iniciatīvas, kas balstītas mākslā 
un kultūrā, digitālajās un rado-
šajās industrijas un atbilst ilgt-
spējīgas uzņēmējdarbības pa-
matprincipiem, kā arī nodrošina 
jaunu darba vietu radīšanu, jaunu 
produktu un pakalpojumu veido-
šanu. Atbalstītas tiek arī sociālās 
uzņēmējdarbības un sociāli atbil-
dīgas uzņēmējdarbības biznesa 

idejas.
Kopējais grantu konkursam 

atvēlētais finansējums 2017.
gada projektiem ir 6000 EUR, 
paredzot ne vairāk kā 3000 EUR 
grantu vienai biznesa idejai.

Šogad konkursa pieteiku-
mu iesniegšana norisināsies līdz 
2017.gada 11.septembrim. 

Lai uzlabotu konkursa pie-
teikumu kvalitāti 8.augustā sa-
darbībā ar Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centru tiek 
organizētas praktiskas apmācības 
biznesa plāna sagatavošanai. Lai 
palīdzētu biznesa ideju autoriem 
spert pārliecinošus pirmos soļus, 
aicinām attālināti vai klātienē ak-
tīvi izmantot bezmaksas Valmie-
ras vai Madonas biznesa inkuba-
tora atbalsta pakalpojumus.  

Plašāka informācija par paš-
valdības grantu konkursu pieeja-
ma mājas lapā www.biznessgul-
bene.lv.

Informatīvs seminārs 
par dabas skaitīšanu
Elīna Prikule, 
projekta “Dabas skaitīšana” 
projekta vadītājas asistente

Dabas aizsardzības pār-
valde sadarbībā ar Gulbenes 
novada pašvaldību 1.augustā 
plkst. 15.00 Gulbenes novada 
pašvaldībā (Ābeļu iela 2, Gul-
bene, Gulbenes novads, 2.stā-
vā) aicina uz bezmaksas infor-
matīvo semināru par biotopu 
inventarizāciju, kas tiek veikta 
projekta “Dabas skaitīšana” 
ietvaros. Paredzamais semināra 
ilgums – līdz divām stundām. 
Iepriekšēja pieteikšanās nav ne-
pieciešama. 

Daļa īpašnieku jau ir saņēmu-
ši informatīvas vēstules par savu 

īpašumu apsekošanu, daļa tās sa-
ņems turpmākajos divos gados.  
Semināra laikā Dabas aizsardzī-
bas pārvaldes pārstāvji skaidros 
dabas skaitīšanas mērķi, ieguvu-
mus un sniegs atbildes uz tādiem 
jautājumiem kā: 

•Kāpēc tiek veikta dabas 
skaitīšana?

•Kādas dabas vērtības tiek 
skaitītas?

•Ko tas nozīmē zemes īpaš-
niekam, ja viņa īpašumā tiek 
konstatēts ES nozīmes aizsargā-
jams biotops?

•Kāds ieguvums zemes īpaš-
niekam no dabas skaitīšanas?

Tāpat seminārā piedalī-
sies dabas eksperts, kurš sniegs 

priekšstatu par to, kā praktiski 
dabā notiek biotopu inventarizā-
cija, kā arī atbildēs uz interesentu 
jautājumiem.

Programma:
15:00 – 15:45 informācija par 

projektu “Dabas skaitīšanu”
15:45 – 16:15 dabas eksperts 

skaidro biotopu inventarizācijas 
praktisko norisi

16:15 – 17:00 atbildes uz jau-
tājumiem

Jau iepriekš informēts, ka 
jūnijā sākumā visā Latvijā sā-
cies projekts “Dabas skaitīšana”, 
kura ietvaros tiek veikta Eiropas 
Savienības nozīmes īpaši aiz-
sargājamo biotopu jeb dzīvotņu 
izplatības un kvalitātes apzinā-
šana. Dabas skaitīšana ilgs līdz 
2019.gada nogalei, un šajā laikā 
Dabas aizsardzības pārvaldes 
uzdevumā eksperti veiks aizsar-
gājamo biotopu pārbaudi gan 

valsts, gan privātajās zemēs. Vai-
rāk informācijas: www.skaitam-
dabu.gov.lv.

Dabas skaitīšana tiek īsteno-
ta ES Kohēzijas fonda projekta 
“Priekšnosacījumu izveide la-
bākai bioloģiskās daudzveidī-
bas saglabāšanai un ekosistēmu 
aizsardzībai Latvijā” jeb “Dabas 
skaitīšana” ietvaros.



PROJEKTI4 Ziņas, jūlijs

www.gulbene.lv

Atbalstu gūst novadnieku akadēmiskās 
un džeza mūzikas koncerts Gulbenē
Dārta Dīvāne, 
Gulbenes novada domes  
konsultante kultūras jomā, 
projekta “Klau! Sa-Skan!” 
vadītāja

“Latvijas valsts mežu at-
balstītās Vidzemes kultūras 
programmas 2017” projektu 
konkursā atbalstu guvis Gul-
benes novada domes iesnieg-
tais projekts “Klau! Sa-Skan!”, 
kura ietvaros šā gada 28.jūlijā 
pulksten 22:00 Gulbenē, Vecgul-
benes muižas parkā notiks no-
vadnieku brīvdabas akadēmiskās 
un džeza mūzikas koncerts “Va-
kara mūzika pils parkā”. Kultū-
ras programmas izstrādātājs un 
īstenotājs ir Vidzemes plāno-
šanas reģions, to finansē Valsts 
Kultūrkapitāla fonds. Projekta 
realizācijai piešķirti 2 000 EUR. 

Koncerts “Vakara mūzika 
pils parkā”, kas iekļauts Novad-
nieku dienu 2017 programmā, 
paredzēts kā radoša platforma, 
kur muzikāli tiksies novadnieki 
– profesionāli mūziķi un kom-
ponisti, Gulbenes novada kori 
un orķestri, speciālisti un ikkatrs 
tuvāks vai tālāks klausītājs, kura 
piederība sakņojas Gulbenes no-
vadā, uzrunājot arī klausītājus 
no Vidzemes un citām vietām. 
“Klau!”- tā būs iespēja apzinā-
ties, kā “savējie skan” un pārlie-
cināties, ka “savējiem vienmēr 
saskan”. Viens no koncerta mēr-
ķiem ir paplašināt akadēmiskās 
mūzikas pieejamību reģionā, 
akcentēt novadnieku darbību un 
sasniegumus, kā arī caur mūzikas 
prizmu veicināt Gulbenes nova-
da iedzīvotāju patriotisma un 
vienotības apziņu.

Koncertā piedalīsies: Nauris 
Indzeris, Sabīne Krilova, Rihards 
Plešanovs, Aiva Elsiņa, Valdis 
Zilveris, Jānis Dimants, džeza 
kvartets (Vilnis Kundrāts, Oskars 
Račevskis, Zigis Žukovskis,  
Artis Orubs), pūtēju orķestris 
Jolanda Andževa vadībā, jauktie 
kori - “Harmonija” (Gulbene), 
“Kaprīze’ (Lejasciems), Lizuma 
jauktais koris - Ulda Kokara va-
dībā. Koncertu vada aktieri Aija 
Dzērve un Uldis Anže. Projekci-
jas nodrošina VJ Kosmoss. Kon-
certa repertuārs būs dažādots, lai 
klausītājiem sniegtu ieskatu gan 
ārzemju klasiķu skaņdarbos, gan 
komponistu-novadnieku daiļra-
dē.

Projekta “Klau! Sa-Skan!” 
finansēšanas līguma Nr. 2.1-
19/112, 02.05.2017.

Jaungulbenes pagasta Rijas kalnā 
notiek būvniecības darbi
Aleksandrs Vasiļjevs, 
Gulbenes novada Jaungulbenes 
pagasta pārvaldes vadītājs

Lauku atbalsta dienests 
2016.gada septembrī apstipri-
nāja Gulbenes novada domes 
projektu “Rijas kalns – vieta 
latviešu darba tikuma godinā-
šanai”, iesnieguma Nr.16-07-
AL05-A019.2202-000007. 

Šobrīd Rijas kalnā notiek ak-
tīvi būvniecības darbi – tiek rakta 
esošā grunts celiņu tīkla izbūvei, 
bruģēta ugunskura vieta, gata-
vota augsne graudaugu sējumu 
platībām.

Būvdarbus veic SIA “Am-
bergold”, būvuzraudzību – SIA 
„Sistēmeksperts”, autoruzraudzī-
bu – ar SIA „Marten Projekti”.

Rijas kalna atklāšanas pasā-
kums plānots 2017.gada 5.au-
gustā, sākot no plkst.15.00. Pasā-
kuma apmeklētājiem visa vakara 
garumā būs iespēja vērot dažādas 
aktivitātes, gan arī pašiem tajās 
piedalīties. Būs gan mājražotā-
ju tirdziņš, gan riteņbraukšanas 
sacensības, gan Jaungulbenes 
amatierteātra “Kuriozs” izrāde 
– Tamāra Gabe “Kristāla kurpī-
te”. Vakara noslēgumā paredzēts 
dziedošo jaungulbeniešu kon-
certs “Es dziedāšu par…” un va-
kara balle kopā ar grupu “Jauns 
un traks”.

Projekta kopējās izmaksas ir 
32481,45 EUR, no tām 22500,00 
EUR Eiropas Lauksaimniecības 
Fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
finansējums un 9981,45 EUR 
pašvaldības līdzfinansējums.

Projekts tiek īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.-2020.
gadam apakšpasākuma „Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratē-
ģiju” ietvaros.

Pārbūvē  Stāmerienas 
pils balkonu

Vita Lāčkāja-Krūmiņa, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Jau vairākkārt esam infor-
mējuši par Gulbenes novada 
domes aktivitātēm Stāmerie-
nas pils saglabāšanā un popu-
larizēšanā: 

-pilī darbojas tūrisma infor-
mācijas centrs, nodrošinot Stā-
merienas pils pieejamību visiem 
interesentiem un tūristiem, orga-
nizējot ekskursijas, nodrošinot 
gida pakalpojumus, suvenīru 
tirdzniecību un informāciju par 
citiem tūrisma objektiem Gulbe-
nes novadā;

-izstrādāta un 2016.gada 
25.augusta Gulbenes novada do-
mes sēdē apstiprināta Stāmerie-
nas pils darbības stratēģija 2016. 
– 2030.gadam;

-Stāmerienas pils jumta un 
fasādes atjaunošana un restaurā-
cija un pastāvīgās ekspozīcijas 
izveide iekļauta projektā „Gais-
mas ceļš caur gadsimtiem”, kura 
pieteikums iesniegts 5.5.1.speci-
fiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, 
aizsargāt un attīstīt nozīmīgu 
kultūras un dabas mantojumu, kā 
arī attīstīt ar to saistītos pakalpo-
jumus” ietvaros š.g. maijā;

-norisinās būvprojekta iz-
strāde Stāmerienas pils jumta un 
fasādes atjaunošanai un restaurā-
cijai;

-ar Valsts kultūras pieminek-
ļu aizsardzības inspekcijas atbal-
stu tika veikta Stāmerienas pils 
balkona izpēte, konservācija un 
tehniskās dokumentācijas saga-
tavošana balkona atjaunošanai tā 
vēsturiskajā izskatā;

-pilī izvietota un apmeklētā-
jiem pieejama ekspozīcija “Ko-
lorītais Leo Svemps” un izstāde 
“Klusā daba ar zilo šķīvi”.

Papildus iepriekš minētajam 
Lauku atbalsta dienests ir atbal-
stījis projekta “Stāmerienas pils 
balkona pārbūve” īstenošanu. 

Projekta mērķis ir saglabāt un at-
jaunot nozīmīgu kultūrvēsturisku 
mantojumu - Stāmerienas pils 
balkonu nākamajām paaudzēm, 
veicinot Stāmerienas muižas te-
ritorijas sakārtošanu, lokālpatrio-
tismu un tūristu piesaisti.

Vairākus gadus pils balkons 
atradās kritiskā stāvoklī, ko ap-
liecināja gan Valsts kultūras pie-
minekļu aizsardzības inspekcijas 
apsekošanas rezultāti, gan 2016.
gadā veiktā tehniskā izpēte. 

Saskaņā ar izstrādāto būvpro-
jektu balkonu plānots atjaunot 
tādā izskatā, kādā tas redzams 
foto attēlos laika posmā no 1908.
gada līdz 1914.gadam. Esošais 
pusloka balkons tiks papildināts 
ar diviem taisnstūra spārniem. 
Vienā no spārniem plānots ie-
būvēt kāpnes starp 1.stāva un 
cokolstāva līmeņiem, kas no-
drošinās tā pieejamību ikvienam 
interesentam. Darbi paredz ne ti-
kai balkona atjaunošanu, bet arī 
fasādes aiz tā remontu, logu un 
durvju nomaiņu, jumta dzegas, 
tekņu un noteku nomaiņu minē-
tajā ēkas daļā. Kopējās balkona 
atjaunošanas izmaksas plānotas 
aptuveni 85 tūkstoši eiro apmērā. 
Pārbūves darbi tika uzsākti jau šā 
gada pavasarī un tos plānots pa-
beigt līdz novembrim.

Projekta Nr.17-07-
AL05-A019.2202-000002 „Stā-
merienas pils balkona pārbū-
ve” attiecināmās izmaksas ir 25 
000,00 EUR, no tām 90% jeb 22 
500,00 EUR ir Eiropas Lauk-
saimniecības Fonda lauku at-
tīstībai (ELFLA) finansējums un 
10% jeb 2 500,00 EUR pašvaldī-
bas līdzfinansējums.

Projekts tiek īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.-2020.
gadam apakšpasākuma „Darbī-
bu īstenošana saskaņā ar sabied-
rības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” ietvaros.

Kādreizējā dzelzceļa līnija pārtop par  
Zaļo ceļu
Vita Lāčkāja-Krūmiņa, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Kopš šā gada marta Gulbe-
nes novada dome ir iesaistīju-
sies Interreg Igaunijas – Lat-
vijas pārrobežu programmas 
projektā Est-Lat 24 “Green 
Railway” (“Zaļais Dzelzceļš”).

Galvenais projekta mērķis ir 
radīt jaunu un interesantu tūrisma 
maršrutu, izmantojot kādreizējo 
šaursliežu dzelzceļa veidotās lī-
nijas Dienvidigaunijā un Vidze-

mē. Gan vietējie iedzīvotāji, gan 
arī ceļotāji varēs izmantot vecā 
dzelzceļa maršrutu pārgājieniem 
un velo braucieniem.

Gulbenes novadā plānota 
esošās dzelzceļa līnijas Ieriķi 
– Gulbene sakārtošana, posma 
marķēšana un informatīvo zīmju 
uzstādīšana, kā arī skatu terases 
izveide netālu no Bānīša stacijas 
Stāmerienā un interaktīvā sten-
da izveide Stāmerienas stacijā. 
Gulbenes novada domes izmak-
sas projektā Est-Lat 24 “Green 
Railway” ir 40 550,00 EUR, no 
tām ERAF finansējums 85% jeb 

34 467,50 EUR.
Līdz šim projekta partneri ti-

kušies vairākos pasākumos, dar-
ba grupās un pieredzes apmaiņas 
braucienā uz Vennbahn, kas ir 
kādreizējā dzelzceļa līnija, kas 
savienoja Vācijas pilsētu Āheni 
(Aachen) ar pilsētu Troisvierges. 
Vennbahn lielāko daļu ved pa 
Vācijas un Beļģijas robežu. Pasā-
kumu ietvaros gūti jauni iespaidi,  
pieredze un idejas zaļo ceļu attīs-
tībai Latvijā. 

Papildus šobrīd norisinās pro-
jekta par zaļā ceļa izveidi mar-
šrutā Rīga – Pleskava plānošana, 

kuru iecerēts iesniegt Latvijas – 
Krievijas pārrobežu sadarbības 
programmas ietvaros. Tajā plā-
notās aktivitātes Gulbenē ietver 
bijušās dzelzceļa līnijas posma 
no Gulbenes līdz Sitai piemēro-
šanu nemotorizētajam transpor-
tam, tiltu sakārtošanu un margu 
uzstādīšanu, atpūtas vietu izvei-
di, kājāmgājēju un velobraucēju 

skaitītāja uzstādīšanu, maršruta 
marķēšanu dabā, kā arī vietējās 
un ārvalstu aktivitātes maršruta 
popularizēšanai.  

 Par šīs publikācijas saturu 
pilnībā atbild Gulbenes novada 
dome un tā neatspoguļo Igauni-
jas - Latvijas programmas vado-
šās iestādes oficiālo viedokli.



NOVADNIEKU DIENAS 2017 Ziņas, jūlijs 5

www.gulbene.lv

Gulbenes novada Novadnieki, kuru vārdus 
ierakstīsim GODA BIBLIOTĒKAS grāmatās 

2017. gadā
Goda bibliotēkas atklāšana 28.jūlijā pulksten 15:00 pie Gulbenes novada bibliotēkas. 

Mākslinieks Ivars Drulle
Apsīšu Jēkabs (Jānis Jaun-

zems) (1858.-1929.), rakstnieks.
Leo Svemps (1897.-1975.), 

gleznotājs un jurists.
Irbītis (Voldemārs Irbe) 

(1893.-1944.), gleznotājs.
Ludolfs Liberts (1895.-

1959.), scenogrāfs, gleznotājs 
un Latvijas Mākslas akadēmijas 
pedagogs.

Jūlijs Madernieks (1870.-
1955.), gleznotājs, interjerists, 
pedagogs un mākslas kritiķis.

Jūlijs Straume (1874.-
1970.), lietišķās mākslas meis-
tars, dizaineris, mākslinieks.

Imants Kokars (1921.-
2011.), kordiriģents, pedagogs, 
J.Vītola LMA rektors.

Gido Kokars (1921.-2017.), 
kordiriģents, kora “Ave sol” diri-
ģents, Mūzikas akadēmijas peda-
gogs, profesors.

Indulis Ranka (1934.-
2017.), tēlnieks.

Jānis Misiņš (1862.-1945.), 
bibliofils, bibliogrāfs, Latvijas 
zinātniskās bibliogrāfijas pamat-
licējs, Misiņa bibliotēkas izvei-
dotājs, Latvijas zinātniskās bib-
liogrāfijas pamatlicējs.

Mariss Vētra  (1901.-1965.), 
operdziedātājs, režisors, vokālais 
pedagogs, rakstnieks.

Imants Cepītis (1935.-
1993.), kordiriģents, Latvijas 
Valsts konservatorijas docents, 
Vispārējo latviešu Dziesmu un 
Deju svētku virsdiriģents.

Alfrēds Vārdaunis (1879.-

1982.), skolotājs, sabiedriskais 
darbinieks, diriģents.

Helmers Pavasars (1903.-
1998.), ērģelnieks, komponists, 
diriģents un mūzikas pedagogs.

Jēkabs Poruks (1895.-
1963.), komponists, pedagogs un 
mūzikas kritiķis, Latvijas Nacio-
nālās operas dramaturgs un di-
rektors, Latvijas Konservatorijas 
docents.

Jānis Poruks (1871.-1924.), 
rakstnieks un dzejnieks.

Elza Ķezbere (1911.-2011.), 
dzejniece.

Anna Sakse (1905.-1981.), 
rakstniece.

Tirzmaliete (Minna Dzelz-
kalne ) (1876.–1942.), rakstnie-
ce, dzejniece.

Kārlis Egle (1887.–1974.), 
bibliogrāfs, literatūrvēsturnieks 
un tulkotājs.

Rūdolfs Egle (1889.–1947.), 
literatūrzinātnieks, tulkotājs, fi-
loloģijas zinātņu kandidāts.

Edvards Liedskalniņš 
(1887.-1951.), tēlnieks amatieris, 
kurš vienatnē un slepenībā izvei-
doja Koraļļu pili Floridā, ASV.

Zenta Mauriņa (1897.-
1978.), rakstniece, tulkotāja un 

esejiste.
Aīda Niedra (1899.-1972.), 

rakstniece.
Andrievs Niedra (1872.-

1942.), mācītājs, sabiedriskais 
darbinieks, politiķis, rakstnieks.

Jānis Brekte (1920.-1986.), 
gleznotājs- akvarelists.

Antra Liedskalniņa (1930.-
2000.), aktrise un ilggadēja Lat-
vijas Nacionālā teātra prīma, kas 
ir iekļauta Latvijas kultūras ka-
nonā.

Kārlis Sebris (1914.-2009.), 
aktieris.

Pauls Duškins (1928.-
1996.), grafiķis un akvarelists.

Uldis Pūcītis (1937.-2000.), 
aktieris un kinorežisors, iekļauts 
Latvijas Kultūras Kanonā.

Ēvalds Ezerietis (1913.-
2013.), ķirurgs, viens no sirds 
ķirurģijas pamatlicējiem Latvijā.

Jānis Krastiņš (1847.-
1893.), ērģelnieks.

Roberts Ligers (1931.-
2013.), aktieris, režisors, panto-
mīmas pamatlicējs.

Nikolajs Stepanovs (1950.-
2015.), skolotājs, politiķis, ilgga-
dējs pašvaldības vadītājs.

Atvērtās durvis Gulbenes novadā 
29.jūlijs 14:00-16:00

Izbraukšana no Gulbenes kultūras centra pulksten 13.30
Beļavas pagastā būs atvērta 

K. Valdemāra pamatskola. Savu-
kārt Beļavas tautas namā varēs  
apskatīt Valentīnas Solovjovas 
tamborējumu personālizstādi. 
Tautas namu izrādīs rokdarbu 
pulciņa ,,Dzīpariņš” vadītāja He-
runda Zuša.

Daukstu pagastā būs atvērta 
Staru bibliotēka un SAC „Dzēr-
ves” - (bijusī Daukstu pamatsko-
la).

Druvienas pagastā būs at-
vērta Druvienas bibliotēka, kurā 
varēs noskatīties filmas par Jāni 
Poruku un Jūliju Straumi, skatīt 
Vecās skolas-muzeja izstādi.

Lejasciema pagastā atvēr-
to durvju pasākumi: plkst.14.30 
pienotavas kalnā Tirzas krastā 
Lejasciema dižakmeņu gulbju at-
klāšana. Pēc jaunā vides objekta 
atklāšanas kopīgā pastaigā pa Rī-
gas ielu no Tirzas tilta tiek piedā-
vāta Lejasciema ciemata apskate. 

Atvērts apskatei būs Lejascie-
ma kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs, kurā šim pasākumam par 
godu būs apskatāma lejasciemie-
tes Sandras Semenkovičas glez-
nu izstāde. Tāpat ikvienu gaidīs 
Lejasciema vidusskola un kultū-
ras nams.

Līgo pagastā būs atvērts kul-
tūras nams.

Lizuma pagastā viesus no 
Gulbenes novada svētkiem gai-
dīs Lizuma vidusskolas novad-
pētniecības muzejā. Ar Lizuma 
lielisko un daudzveidīgo vēsturi 
iepazīstinās novadpētniecības 
muzeja vadītāja Vaira Briede.
Neizpaliks arī ciemošanās pie 
Ilonas Brektes “Sauliešu ” mājās. 
Brektu dzimtas izstādes apskatē 
ieeja 3,00Eur.

Stāmerienas pagastā būs 
atvērta Stāmerienas pamatskola, 
Stāmerienas pils, Stāmerienas 
Sv. Ņevas Aleksandra pareizticī-

go baznīca.
Rankas pagastā būs ekskur-

sija un pārsteigumi pa Rankai 
nozīmīgām vietām, paaudžu tik-
šanās Saieta laukumā un Rankas 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
tra apskate.

Galgauskas pagastā būs at-
vērta Galgauskas pamatskola, 
Galgauskas kultūras nams, Gal-
gauskas pamatskolas sporta zāle, 
Pagastnams - bibliotēka, iepazī-
šanās ar materiāliem par novad-
niekiem un pagasta vēsturi.

Litenes pagastā varēs doties 
uz Litenes kapiem un Litenes 
muižu.

Jaungulbenes pagastā būs 
atvērta Gulbīša vidusskola, Jaun-
gulbenes bibliotēka.

Stradu pagastā būs atvērta 
Stāķu pamatskola un  skatāma 
Stāķu novadpētniecības ekspo-
zīcija.

Tirzas pagastā būs atvērta 
Tirzas pamatskola.

Gulbenē būs atvērta Gul-
benes vidusskola, Gulbenes 
2.vidusskola, Gulbenes novada 
valsts ģimnāzija, Gulbenes 1.PII, 
2.PII, 3.PII.

Drošības struktūru ( uguns-
dzēsēju, glābēju, policijas) darbī-
bas paraugdemonstrējumi:

*Gulbenes policijas iecir-
kņa stāvlaukumā - Valsts poli-
cijas operatīvie transportlīdzekļi 
un darba metodes. Varēs apska-
tīt un aptaustīt Valsts policijas 
trafarētos un netrafarētos trans-
portlīdzekļus. Tāpat ikvienam 
būs iespēja neformālā atmosfērā 

runāt par sev interesējošiem jau-
tājumiem.

*Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Gulbenes 
daļa piedāvā apskatīt ugunsdzē-
sības tehniku, aprīkojumu un 
iepazīties ar ugunsdzēsēju profe-
siju. Pieaugušajiem un bērniem 
tiks izdalīti informatīvie mate-
riāli par ugunsdrošību un rīcību 
ārkārtas situācijās.

*SIA “Balvu un Gulbe-
nes slimnīcu apvienība” aicina 
ikvienu interesentu ieskatīties 
slimnīcas ikdienā.



BEĻAVAS PAGASTĀ

NOVADNIEKU DIENAS 20176 Ziņas, jūlijs

www.gulbene.lv

SVĒTKU PROGRAMMA
17:30 Gulbenes novada vēs-

tures un mākslas muzejā Sabied-
rības iniciētās grāmatas “Zem 
gulbja spārniem. Gulbenes stās-
ti” atvēršanas svētki Grāmatā 
apkopoti stāsti par gulbeniešiem 
un ar Gulbeni saistītām tēmām - 
vēsturi, izglītību, kultūru, medi-
cīnu, sportu u.tml.

19:00 Gulbenes Ev. Lut. Baz-
nīcā Svētku ieskaņas koncerts 
“Mūzika stīgām un stabulēm”. 
Ērģelniece Kristīne Adamaite 
un Latvijas Nacionālā simfonis-
kā orķestra čellu grupas mūziķi 
“Čellu DREAM TEAM”. Prog-
rammā: J.S.Bahs, R.Dubra, K.

Monteverdi, A.Pjacolla, H.Sun-
dīns, M.Zariņš.

21:00 Kultūras centra iekšpa-
galmā jeb Vasaras dārzā Doku-
mentālās filmas “Dzimuši Gulbe-
nē. Radīti skatuvei.” Pirmizrāde. 
Galvenajās lomās: mūziķi – S. 
Krilova, R.Plešanovs, Anmary, 
R.Rubenis, aktrise – A.Dzērve 
un bobslejists – D. Dreiškens. 
Producente - Lauma Ozola.  Tik-
šanās, sarunas ar filmas varo-
ņiem. Par īpašu gaisotni rūpēsies 
mūziķis Mārtiņš Strods.

Vasaras dārzā pēc filmas – 
vakars kopā ar DJ Richy.

10:00 Kultūras centrā 
Konference “Gulbenes no-
vads-punkts pasaules kartē vai 
lidlauks?”

Konferences mērķis ir vei-
cināt novadnieku pašapziņu un 
piederības sajūtu, iepazīstot no-
vadnieku veiksmes stāstus nova-
dā, Latvijā un pasaulē, pierādot 
novada iedzīvotāju iespēju dažā-
dību pašrealizācijā un profesio-
nālās karjeras veidošanā.

9:00-10:00 Dalībnieku iera-
šanās, reģistrācija

10:00-10:20 Konferences at-
klāšana. Muzikāls sveiciens kon-
ferences dalībniekiem

10:20-10:30 Gulbenes nova-
da domes priekšsēdētāja uzruna 

10:30-11:00 Prezentācija 
“Gulbenes novads šodien”

11:00-13:00 Novadnieku pie-
redzes un iedvesmas stāsti:

 “Es Pasaulē”
11:00-11:10 Juris Zeibārts, 

Latvijas militārais pārstāvis 
NATO un Eiropas Savienībā

11:10-11:20 Linda Riņķe, 
pasaules apceļotāja, grāmatas 
“Tūkstošiem kilometru ceļa 
malā” autore 

11:20-11:25 Jautājumi
“Es Latvijā”
11:25-11:35 Aija Tūna, Lat-

vijas valsts simtgades biroja 
Izglītības un jauniešu projektu 
vadītāja

11:35-11:45 Nauris Indzeris, 
operdziedātājs

11:45-11:50 Jautājumi
“Es Gulbenes novadā”
11:50-12:00 Daiga Muktupā-

vela, SIA “Tirzas oga” projektu 
vadītāja

12:00-12.10 Normunds Au-
dzišs, SIA “Dimdiņi” īpašnieks 

12:10-12:15 Jautājumi
12:15-12:25 Pirmās daļas 

kopsavilkums
13:00-14:30 Paneļdiskusija 

“Gulbenes novada nākotne – ko 
mēs katrs varam darīt, lai sagla-
bātu savu piederību Gulbenes 
novadam un veicinātu tā attīstī-
bu”

14:30-14:45 Secinājumi, 
kopsavilkums un Konferences 
noslēgums

10:00 Kultūras centra iekšpa-
galmā jeb Vasaras dārzā Konfe-
rences translācija. 

*Konferenci skaties tiešsais-
tē: straume.lmt.lv

12:00 -18:00 un 20:00 22:00 
Jaunatnes parkā maksas piepūša-
mās atrakcijas un velokarti.  

15:00 Pie bibliotēkas Vi-
des objekta - Gulbenes novada 
GODA bibliotēkas atklāšana ar 
mākslinieku Ivaru Drulli.

…cik liels un brīnišķīgs ir 
cilvēks, cik dziļi un neizsmeļami 
ir tavi līdzcilvēki! /Jānis Poruks/

Objekts tiek veidots par godu 
Latvijas valsts simtgadei, kas 
raksturos Gulbenes novadu, vei-
dojot Latviju kā kultūrnacionālu 
valsti, kas godina novadniekus, 
kuri ziedojuši savu dzīvi, zinā-
šanas un talantu Latvijai un tās 
uzplaukumam.

16:00 -18:00 Profesiju noza-
ru tikšanās “Dzenam sakņu spē-
ku ziedos!”

Uz nozaru tikšanos laipni 
aicināts un gaidīts ir ikviens ie-
dzīvotājs, kas ir saistīts vai kuru 
interesē kāda no minētajām no-
zarēm!

Aizsardzības un drošības 
nozares profesionāļi un inte-
resenti ir aicināti uz diskusiju 
“Drošība novadā, valstī un pa-
saulē”. Runāsim par to, cik droši 
jūtamies un varam justies savās 
mājās, uz ielas, darba vietā, da-
žādos pasākumos. Tāpat mēģi-
nāsim rast atbildi, kā pasaules un 
valsts politika ietekmē mūsu dzī-
vi Gulbenes novadā. Gulbenes 
kultūras centra 3.stāva zālē.

Izglītības nozares tikšanās 
laikā būs prezentācija par situā-
ciju izglītības jomā “Šodienas 
aktualitātes izglītībā novadā”, kā 
arī varēs piedzīvot trīs mūsdie-
nu stundas Ķīmijā un bioloģijā, 
Robotikā un Mākslā un vēsturē.  
Tikšanās noslēgumā “Kafija ar 
direktoru -  kādām būt izglītības 
iestādēm un izglītībai novadā” 
jeb iespēja uzdot jautājumus sko-
lu direktoriem un dalīties viedok-
ļos un ieteikumos par izglītības 
jomas attīstību.

Sporta nozares interesenti 
aicināti uz tikšanos “Novads, kur 
sporto visi”. Vispirms tiks skatīts 
rekonstruētā stadiona skrejceļš, 
tad Sporta centrā notiks prezen-
tācija par sportu Gulbenes nova-
dā. Būs jauno sportistu priekšne-
sumi un sarunas par un ap sportu. 
Pilsētas stadionā,

Gulbenes sporta centrā.
Ekonomikas un uzņēmēj-

darbības nozares pārstāvji  un 
interesenti tiksies Gulbenes 2.vi-
dusskolā, lai dalītos pieredzē un 
rastu atbildes uz jautājumiem: 
Kā veicināt uzņēmējdarbības iz-
augsmi novadā? Kā iemācīties 
uzdrīkstēties? Kā pārvērst zinā-
šanas naudā? 

Sociālās un medicīnas no-
zares interesenti gaidīti uz kole-
ģiālu un nākotnes perspektīvām 
balstītu sarunu. SIA “Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienība” 
telpās.

Kultūras, mākslas, mūzikas 
un komunikāciju nozares dar-
binieku tikšanās moto: “Remde-
na sabiedrība, remdena māksla, 
remdenas domas, remdenas jū-
tas, remdena dvēsele – kas tā par 
neizturami riebīgu līķu kambara 
smaku! Māksla beidzas tur, kur 
remdenība sākas. Mākslai vajag 
liesmot un degt – tikai tad tā ir 
māksla.”/Jūlijs Madernieks/ Ar 
sapni attīstīt un pilnveidot savu 
dzimto vietu tiksimies, uzklausī-
sim viens otru, diskutēsim, sap-
ņosim kopā. Pie Gulbenes nova-
da vēstures un mākslas muzeja.

Politikas, reliģijas un juris-
prudences nozares speciālisti 
aicina uz diskusiju “Mēs Gulbe-
nes novadam”. Runāsim par to, 
kas mums katram ir Gulbenes 
novads, ko es zinu par Gulbeni, 
kādu es vēlētos redzēt Gulbeni 
un ko es varu dot Gulbenei. Gul-
benes novada domes telpās.

Gulbene izsenis zināma kā 
dzelzceļa un dzelzceļnieku pilsē-
ta. Likumsakarīgi, ka dzelzceļa 
nozares profesionāļi tiek pulci-
nāti kopā. Vispirms skatīsim brī-
nišķīgo dzelzceļa ēku, ko vasarā 
aplūko vairāki tūkstoši ekskur-
santu, tad dosimies uz depo un 
visbeidzot dalīsimies domās par 
dzelzceļa nākotni kā Gulbenē, tā 
Latvijā. Gulbenes dzelzceļa sta-
cijas depo.

Savukārt ikviens lauksaim-
nieks un tautsaimnieks laipni 
gaidīts, lai satiktos, diskutētu, 
spriestu par norisēm novadā, 
valstī, Eiropā. Būs skatāma pre-
zentācija par lauksaimniecības 
nozares sasniegumiem novadā 
šodien; izziņas pilnas spēles par 
graudaugiem, lauksaimniecības

produktiem, kā arī iespēja 
priecāties par trušiem, putniem, 
poniju, āzi.

17:00 Pie pulksteņa spēka 
sporta veidu pasākuma “Latvi-
jas spēcīgākā pilsēta” Gulbenes 
posms

Pasākumā piedalās gan spor-
tisti, gan vienkārši pilsētnieki un 
pilsētas viesi, kas tajā brīdī atro-
das norises laukumā. Zem pasā-
kuma telts atrodas spiešanas sols 
ar stieni, pilsētnieki spiež svaru 
stieni uz reižu skaitu un veido 
kopējo pilsētas rezultātu, kā arī 
sacenšas savā starpā gan konkrē-
tās pilsētas sacensību ietvaros, 
gan visas Latvijas mērogā. Vī-
riem virs 18 gadu vecuma ir jā-
cilā 50 kg svaru stienis, puišiem 
līdz 18 gadiem un sievietēm – 20 
kilogrami.

17:00 Kultūras centra iekšpa-
galmā jeb Vasaras dārzā muzicē 
Gulbenes Mūzikas skolas au-
dzēkņi.

18:00 Jaunatnes parkā – Va-
saras skatuves un pagastu dāva-
nu “solu” atklāšana. Turpinot 
Novada svētku tradīcijas, katra 
pagasta pārvalde dāvinās pilsētai 
unikālu savu meistaru izgatavotu 
solu. 

Dāvināšanas brīdī, kopā ar 
pārvalžu vadītājiem, būs Gulbe-
nes Mūzikas skolas pūtēju or-
ķestris un deju grupas “Savanna” 
dejotāji.

18:30 Jaunatnes parkā – uz 
Vasaras skatuves “ZELTI GADI” 
kopā ar novadnieku Jāni Rijnieku 
un viņa vadīto vokālo ansambli 
“Saulgrieži” (Ikšķile), novada 
senioru vokālajiem ansamb-
ļiem: “Baltābele”, “Latgalīte”, 
“Seniora”, “Kamenes”, “Zīle”, 
“Satekas”, ”Atmiņu lietus”, “Lai 
skan!”, “Vakarvējš”, senioru 
tautisko deju kolektīviem: “Vēr-

diņš” (Gulbene), “Ozoli” (Li-
zums), “Avots” (Tirza), līnijdeju 
grupu “Leno” (Gulbene), Eiro-
pas deju kolektīvu “Baltābele” 
(Stradi) un grupu “Senči”. 

18:00 Teltī Jaunatnes parkā 
“Mis dimanta foto” telts – iespē-
ja dāmām izveidot make-up un 
fotografēties.

18:00 Kultūras centra iekšpa-
galmā jeb Vasaras dārzā muzicē 
apvienība “Novadnieki”, kuras 
sastāvā ir Ance Skopane, Krists 
Karolis, Daina Rēdere, Anda Rē-
dere.

19:00 Kultūras centra iekšpa-
galmā jeb Vasaras dārzā muzicē 
jauniešu vokāli instrumentālā 
grupa “Pa stīgai”. 

20:00 Pilsētas stadionā “Tau-
tas riņķošana” - skrituļslidošana, 
rollerslēpošana utt.

Reģistrēšanās no 18:30 līdz 
19:50. 20:00 dalībnieku “Goda 
aplis”, kur varēs demonstrēt sa-
vus sagādātos tērpus un brau-
camrīkus. Starts pēc braucamrīku 
piederības, piemēram, ar skrejri-
teņiem, skeitborda dēļiem, balan-
sa dēļiem utt. Ikviens dalībnieks 
saņems piemiņas balviņu, tiks 
noteikta žūrijas simpātiju bal-
va. Notiks paraugdemonstrēju-
mi. Būs iespēja fotografēties un 
braukt ar stadiona piedāvātiem 
skrejriteņiem un maziem bērnu 
ritenīšiem. Vairāk informācijas: 
29295359. 

20:20 Kultūras centra iekšpa-
galmā jeb Vasaras dārzā muzicē 
ģitārists Elvis Bisenieks. 

Pie Mākslas skolas “Kustīgo 
bilžu vakars” ar animācijas fil-
mām un novadnieces īsfilmām.

20:30 Gulbenes Mākslas sko-
las animācijas filmu programma. 

21:30 Īsfilma “Meldra”. Re-
žisore Monta Gāgane. 

Topošā dzejniece Meldra do-
das uz Rīgu, lai atdotu slavenam 
dzejniekam mazpilsētas literārajā 
pulciņā aizmirstu blociņu. Taču 
meitene iekuļas vieglprātīgā gal-
vaspilsētas uzdzīves mutulī un ne 
tikai lauž savus mietpilsoniskos 
standartus, bet arī noziedzas pret 
viesmīlīgo draudzeni un smagi 
viļas iemīļotajā dzejniekā” 

22:00 Īsfilma “Netīrā veļa” 
Režisore Monta Gāgane. 

Pēc tam, kad Jāņa draugi izjo-
ko puiša agresīvo alkoholiķi tēvu 
par sievas slepkavību reibumā, 
Jānim jāizvēlas tapt kārtējo reizi 
sodītam par ļauno joku vai darīt 
visu, lai tēvs vieglprātīgo draugu 
teiktajam noticētu un bēgtu. Viņš 
izvēlas otro variantu un par to 
cenšas pārliecināt arī savu skep-
tisko māsu. Notikumi iegūst ne-
paredzētu gaitu, kad tēvs pārro-
das mājās un satiek savus bērnus.

Režisore Monta Gāgane ir 
Gulbenes mākslas skolas absol-
vente, abas filmas ir veidotas 
maģistra studiju ietvaros Latvi-
jas Kultūras akadēmijā. Filmā 
“Meldra” ir filmējušies Gulbenes 
iedzīvotāji un Gulbenes literātu 
kluba dalībnieki.

21:00 Kultūras centra iekš-
pagalmā jeb Vasaras dārzā spēlē 
jauniešu vokāli instrumentālā 
grupa “PIECI”.

22:00 Gulbenes teritorijā, 
dažādi objekti komandu nakts 
orientēšanās pilsētā. 

Starts un finišs stadionā. Ko-
mandā 2-4 dalībnieki (vismaz 
viens pieaugušais) bez vecuma 
ierobežojumiem. Komandas ie-
dalītas divās grupās: 1) ar kājām; 
2) ar velosipēdiem. Komandām 
pēc fotogrāfijām jāatrod 7-13 ob-
jekti Gulbenes pilsētas teritorijā. 

Komandai jābūt nodrošinātai ar 
gaismas ierīci, lukturīti un foto-
aparātu, mobilā telefona kameru.

Pieteikties var iepriekš (dace.
anca@gulbene.lv, 29295359) un 
uz vietas līdz 21:45. Apbalvo 
1.-3.vietu katrā grupā, var tikt 
piešķirtas veicināšanas balvas.

22:00 Vecgulbenes muižas 
parkā Novadnieku akadēmiskās 
un džeza mūzikas koncerts “Va-
kara mūzika pils parkā”.

Koncertā piedalās: Nauris In-
dzeris, Sabīne Krilova, Rihards 
Plešanovs, Aiva Elsiņa, Valdis 
Zilveris, Ainārs Paukštēns, džeza 
kvartets (Vilnis Kundrāts, Oskars 
Račevskis, Zigis Žukovskis, Ar-
tis Orubs), pūtēju orķestris Jolan-
da Andževa vadībā, jauktie kori - 
“Harmonija”, “Kaprīze”, Lizuma 
jauktais koris, “Mirklis”- Ulda 
Kokara vadībā. Koncertu vada 
aktieri Aija Dzērve un Uldis 
Anže. Projekcijas nodrošina VJ 
Kosmoss.

Lūgums uz koncertu ņemt lī-
dzi savus sēžamos.

No 22:00 Jaunatnes parkā 
uz Vasaras skatuves nakts de-
jas “Mūsējie-savējiem!” ar no-
vadnieku grupām: 22:00 “Lite-
nietis”, 23:00 “Rolise”, 00:00 
“Vilx”, 01:00 “Tranzīts”, 02:00 
Gregs, 03:00 DJ Jānis Matisons.

No 22:00 Kultūras centra 
iekšpagalmā jeb Vasaras dārzā 
nakts dejas “Mūsējie – savē-
jiem-2” ar novadnieku grupām: 
22:00 “R.P.M”, 22:50 DJ Richy 
, 23:10 “Jauns un traks”, 00:00 
DJ Richy, 00:20 Lauris Neilands, 
01:10 DJ Richy, 02:00 “Ringla”, 
02:50 DJ Richy.

Dažādās Gulbenes vietās pil-
sētas pulsējošā nakts – izdarības 
Čigānu tabora pavadībā, medību 
trofeju izstāde, pūtēju orķestri uz 
riteņiem, zibakcijas, kaimiņoša-
nās:

22:00-24:00 Medību trofeju 
izstāde un fotografēšanās Gulbe-
nes mežniecībā (Pamatu ielā 14)

22:45 Zirga pajūgā ierodas 
čigānu tambors, aicinot uz jau-
tām izdarībām. Dejas zibakcija 
(Gulbenes mežniecībā, Pamatu 
ielā 14)

23:00 Gulbenes ielas pie-
skandinās pūtēju orķestri uz ri-
teņiem:

•Gulbenes Mūzikas skolas 
orķestris dosies maršrutā: Mūzi-
kas skola͢→O.Kalpaka iela→O-
zolu iela→Dzelzceļa iela→Mie-
ra iela→Brīvības iela→Vidus 
iela→Mūzikas skola

•Lejasciema pūtēju orķes-
tris dosies maršrutā: Kultūras 
centrs→O.Kalpaka iela→Rī-
gas iela→Bērzu iela→Brīvī-
bas iela→Vidus iela→Tilta ie-
la→Dzirnavu iela→Brīvības 
iela→Rīgas iela→Blaumaņa 
iela→O.Kalpaka iela→Kultūras 
centrs

23:10 Jautras izdarības Čigā-
nu tabora pavadībā un dziesmas 
zibakcija Centrālajā skvērā pie 
strūklakas.

23:30 Dejas zibakcija Jaunat-
nes park.ā

23:40 Jautras izdarības Čigā-
nu tabora pavadībā, kaimiņoša-
nās Skolas ielas daudzdzīvokļu 
māju iekšpagalmā.

00:00 Dejas zibakcija kultū-
ras centra iekšpagalmā jeb Vasa-
ras dārzā.

00:10 Jautras izdarības Čigā-
nu tabora pavadībā, kaimiņoša-
nās Nākotnes ielas daudzdzīvok-
ļu māju iekšpagalmā.



NOVADNIEKU DIENAS 2017 Ziņas, jūlijs 7

www.gulbene.lv

9:00 - 14:00 Vecgulbenes 
muižas parkā Lielais, labo lietu 
izrādīšanās tirgus - katra pagasta 
un pilsētas novadnieku uzņēmē-
ju, mājražotāju, amatnieku pre-
zentēšanās. Iespēja ne tikai iegā-
dāties vietējo produkciju, bet arī 
iesaistīties radošās aktivitātēs un 
izdarībās.

10:00 Vecgulbenes muižas 
parkā Piederības dziesmu kon-
certs “Ar gulbja spārniem”

Koncerts skanīgi papildinās 
parkā notiekošo Labo lietu un 
izrādīšanās tirgu, kurā pagasti 
un pilsēta ne tikai izrādīs savus 
labumus, bet arī sniegs priekšne-
sumus, kas caur dziesmām, au-
toriem, tekstiem, komponistiem 
u.tml. atspoguļos piederību no-
teiktai teritorijai un izvedīs ceļo-
jumā cauri visam novadam. Kon-
certā varēsim dzirdēt J.Andževa, 
I. Ilgaža, R.Rubeņa dziesmas, 
Daukstu, Jaungulbenes, Tirzas 
pagastos pierakstītas tautasdzies-
mas, skaņdarbus, kas atspoguļos 
Pededzes, Gaujas, Gosupītes un 
citu novada dabas ainavu skai-
tumu utt. Piederību savam pa-
gastam, pilsētai caur dziesmām 
apliecinās novada solisti, grupas, 
vokālie ansambļi, folkloras ko-
pas un popgrupas.

10:00 Lielajā stadionā atklā-
tās Gulbenes novada un Litenes 
kausa izcīņas sacensības smilšu 
volejbolā III posms.

Komandu reģistrācija no 9:15 
līdz 9:45. Komandā divi spēlētā-
ji. Sīkāka informācija: D.Anča 
(29295359, dace.anca@gulbene.
lv), V.Platais (29265854).

10:00-17:00 Lielajā stadionā 
bezmaksas PIEPŪŠAMĀS AT-
RAKCIJAS bērniem.

9:00-11:00 un 12:30-22:00 
Jaunatnes parkā maksas piepūša-
mās atrakcijas un velokarti. 

12:30-15:00 Jaunatnes parkā 
sejiņu apgleznošana, sportiskās 
aktivitātes, lellīšu izgatavošana, 
maizīšu cepšana, gliter un hennas 
tattoo, kā arī iespēja iegādāties 
un nobaudīt smūtijus, saldējumu, 
saldējuma kokteiļus.  

11:00 Jaunatnes parkā – uz 
Vasaras skatuves bērnu svētki 
“Lai dzīvo prieks!”                    

Dziesmas, dejas, rotaļas, ra-
došās darbnīcas, piepūšamās at-
rakcijas “Lec un minies!”, dažādi 
kārumi un sacensības. Rīta rosme 
ar Solvitu Jansoni. Visi aicināti 
“Parka svētkos” Karaļa galmā! 
Piedalās: Gulbenes Tautas teātra 
aktieri ar tēliem no L. Pura iz-
rādes “Kaķīša dzirnavas”, Rīgas 
Cirka mākslinieki un Gulbenes 
novada bērnu amatiermākslas 
kolektīvi (Gulbenes kultūras 
centra popgrupas “Pipari” un 
“Pipariņi”, Druvienas popgrupas 
“Bukuragi” un “Bukuradziņi”, 
konkursa “Balss Burvis 2017” 
laureāti, tērpu teātris “Varavīk-
sne”).

11:00-14:00 Mākslas skolas 
pagalmā atvērtā mākslas darbnī-
ca. Kas tur būs? Lai tas paliek 
pārsteigums tiem, kas atnāks…

14:00-18:00 Gulbenes Ve-
cajos kapos iespēja  izzināt un 
apmeklēt sabiedrībā zināmu per-
sonību, skolotāju, kultūras cilvē-
ku kapavietas. Interesēties Veco 

kapu kapličā pie brīvprātīgajām 
gidēm Laimas, Intas un Sofijas.

14:00-16:00 Pagasti, pilsēta 
ATVERAM DURVIS! Izbrau-
ciens uz pagastiem; pilsētas at-
vērtie uzņēmumi, iestādes.

Izbraukšana uz katru pagas-
tu ar kopīgi organizētām trans-
porta vienībām 13:30 no Gulbe-
nes kultūras centra.

15:00 Kultūras centra iekšpa-
galmā jeb Vasaras dārzā muzicē 
Gulbenes Mūzikas skolas au-
dzēkņi.

15:30 Kultūras centra iekš-
pagalmā jeb Vasaras dārzā spēlē 
ģitārists Francesco Cassissa no 
Itālijas.

16:00 Kultūras centra iekšpa-
galmā jeb Vasaras dārzā muzicē 
Gulbenes Mūzikas skolas au-
dzēkņi.

16:00-18:00 Pie Bānīša depo 
sporta spēles bānīša zemē novad-
nieka Daumanta Dreiškena ie-
dvesmojumā. Reģistrācija 15:15-
15:45. Komandu sacensībās 
piedalās pagasta/pilsētas pārval-
des izveidotas komandas (vismaz 
4 dalībnieki), noformējumā ievē-
rojot Bānīša/Daumanta tēmu. In-
dividuālajās sacensībās aicināts 
piedalīties ikviens Novadnieku 
dienu dalībnieks. Pārbaudījumi: 
“Sliedes mešana”, “Vizināša-
nās ar drezīnu’, “Lokomotīves 
vilkšana”, “Malkas krāmēšana”, 
“Orientēšanās ar uzdevumiem”, 
“Sliedes turēšana”, “Šaušana ar 
pneimatisko pistoli”. Apbalvoša-
na 19:30 pie Gulbenes dzelzceļa 
stacijas. Individuālajām sporta 
aktivitātēm pieteikšanās sacensī-
bu dienā uz vietas. Pieteikšanās 
komandu sacensībām līdz 26.jū-

lijam (dace.anca@gulbene.lv, 
29295359).

17:00 Kultūras centra iekšpa-
galmā jeb Vasaras dārzā muzicē 
jauniešu vokāli instrumentālā 
grupa “Deep Silence”.

18:00 Gulbenes kultūras 
centrā Novadnieku kopīgi radītā 
teātra izrāde Ā. Alunāns “Mūsu 
pokāls”. Izrādē piedalās U.Anže, 
A.Birzniece, A.Strautiņa, J.Zei-
bārts, Z.Borodkins, D.Brenčs, 
I.Krastiņa, S.Duka, K.Karolis. 
Muzicē V.Zilveris.  Režisore E.
Siļķēna.

Izrādes translācija uz ekrā-
na Kultūras centra iekšpagalmā 
jeb Vasaras dārzā.

19:30 Kultūras centra iekšpa-
galmā jeb Vasaras dārzā muzicē 
Krists Karolis ar elektriskās  ģi-
tāras performanci.

19:30 Pie Dzelzceļa stacijas 
pagastu sporta spēļu uzvarētāju 
apbalvošana.

20:00 Dzelzceļa stacija-Sko-
las iela Gājiens-brauciens “Bānī-
ši ripo!” 

Maršruts: Dzelzceļa staci-
ja-Dzelzceļa iela-O.Kalpaka ie-
la-Skolas iela.

Aicinām pavadīt ar skaļām 
ovācijām un gavilēm atraktīvās 
pilsētas un pagastu bānīšu eki-
pāžas!

22:00 Stadionā pie Sporta 
centra Deju lieluzvedums “Nāc 
laika loku kopā izdzīvot!”

Uzveduma koncepcija: “Mā-
jas. Vieta, caur kuru rit laiks. Un 
neko neaiznes projām, tikai pie-
nes klāt… saved kopā …Te dzī-
vo paļāvība mūžos iedibinātajai 
kārtībai…”

Piedalās- 18 Gulbenes no-

vada visu paaudžu tautisko 
deju kolektīvi: “Rūsiņš”, “Veik-
sme”, “Tirza”, “Poga”, “Lite-
nietis”, “Zelta Rūsiņš”, “Zeija”, 
“Saulgriezis”, “Ega”, “Unce”, 
“Ratenieki”, “Apinītis”, “Ra-
tiņš”, “Azanda”, “Avots”, “Ozo-
li”, “Vērdiņš”, mazie dejotāji no 
Gulbenes vidusskolas; Gulbenes 
Tautas teātra, jauniešu un bērnu 
teātra studijas aktieri. 

Scenārija, projekciju autore: 
Ligita Zitāne, Uzveduma deju 
virsvadītāja: Edīte Ķikuste, Reži-
sore: Ilvita Kļaviņa, Scenogrāfe: 
Sandra Dikmane, Producente: 
Edīte Siļķēna, Tehniskā darba 
grupa: Egons Kliesmets, Ziedo-
nis Lazdiņš, Zintis Skopāns, Ska-
ņa, gaisma: SIA “JKR systems”. 
Salūts, ko speciāli šiem svētkiem 
radījis pirotehniķis Ilmārs Ābo-
liņš.

* Lieluzvedumu skaties tieš-
saistē: straume.lmt.lv.

23:30 Stadionā pie sporta 
centra svētku dejas kopā ar gru-
pu “Dakota”, DJ [Ex] da Bass un 
“3live Project”.

00:30 Kultūras centra iekš-
pagalmā jeb Vasaras dārzā Starp-
tautiskā projekta “4.elements” 
ēnu teātra izrāde “JAUNIEŠU 
CEĻOJUMS EIROPĀ”. Projek-
ta ietvaros 28 jaunieši no Polijas, 
Slovākijas, Spānijas un Latvijas 
(Gulbenes novada) kopīgi iz-
veidojuši stilizētu, teatrālu per-
formanci. Izrāde caur gaismas, 
skaņu, mūzikas prizmu atklāj 
pasauli un iespējas, kas paveras 
ceļojot. 

Vecajos kapos un Tanslavu 
kapos Kapusvētki:

11:00 Gulbenes Vecajos ka-
pos

15:00 Daukstu pagasta 
Tanslavu kapos

13:00 Gulbenes kultūras cen-
trā Lielājā zālē Gulbenes Tautas 
teātra, jauniešu un bērnu teātru 
studiju izrāde bērniem un pieau-
gušajiem - Laimonis Purs “Ka-
ķīša dzirnavas”. Režisore Ineta 
Krastiņa.

15:00 Jaunatnes parkā – uz 
Vasaras skatuves mūsdienīgo 
deju grupu koncerts. Ar spilg-
tiem priekšnesumiem ieprieci-
nās Gulbenes līnijdeju, austrumu 
deju un hiphop deju grupas. 

16:00 Gulbenes kultūras cen-
trā Lielājā zālē Lizuma kultūras 
nama amatierteātra “Daiva” ko-
mēdija pēc Reja Kūnija lugas 
motīviem “Bīstami-sieva!”. Re-
žisore Solveiga Vilka.

Izstādes par Novadniekiem, 
Novadnieku darbu izstādes 

svētku laikā
No 27. jūlija līdz 30. jūlijam 

10:00-18:00 Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejā Gul-
benes kultūras centra Gulbenes 
Tautas lietišķās mākslas studijai 
“Sagša” – 65 gadu jubilejas iz-
stāde “Mūsdienīgs tautiskais”. 
Skatāmas vilnas segas un šalles 
Latvijas novadu tautisko brunču 
svītrās, linu dvieļi – Krustpils 
villaines krāsās. Īpašie viesi: 
Limbažu TLMS “Dzilna” ar linu 
tērpu kolekciju “Radošais ne-
miers”.

No 27. jūlija līdz 30. jūlijam 
10:00-18:00 Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejā 

•Pamatekspozīcija “Novada 
mākslinieki no 1818….” Liels 
nopelns latviešu profesionāla-
jā mākslā, ietekmējot nākamo 
mākslinieku paaudžu radošo 
mantojumu, ir mūsu novadnie-
kiem. Ekspozīcijā skatāmi šādu 
autoru darbi: Oto Bērtiņš, Jūlijs 
Madernieks, Ludolfs Liberts, 
Jūlijs Straume, Voldemārs Irbe, 
Leo Svemps, Pauls Duškins, In-
dulis Ranka, Ilga Vanaga, Jānis 
Brekte, Ilona Brekte.

•Ekspozīcija “Gulbenes vēs-
ture” aplūkojama pilsētas vēsture 
fotogrāfijās, priekšmetos un do-

kumentos sākot ar 1224.gadu.
•Ekspozīcija “Tautsaimniecī-

ba” sniedz ieskatu saimnieciska-
jā dzīvē Gulbenes novadā 19.gs. 
un 20.gs. pirmajā pusē.

Izstāde apskatāma 28.jūlijā 
08:00-19:00, 29.jūlijā 10:00-
16:00 Gulbenes novada domes 
2.stāva vestibilā Edītes Ezeri-
ņas personālizstāde “Fotogrāfija 
mani iedvesmo”

 Fotogrāfijās skatāmi mirkļi 
no Gulbenes, Alūksnes, Dubul-
tiem, Jūrmalas.

Izstāde Mākslas skolas tel-
pās apskatāma 28. jūlijā 19:00- 
22:00, 29.jūlijā 10:00-16:00. 
Mākslas darbnīca 29. jūlijā 
11.00-14.00 Mākslas skolas pa-
galmā un skolas telpās Izstāde un 
mākslas darbnīca ”KOPĀ 791” 
Gulbenes Mākslas skolu tās dar-
bības gados ir absolvējuši 519 
audzēkņi, šobrīd skolā mācās 
272, pavisam kopā 791 – izstādē 
būs apskatāmi darbi no skolas 
arhīva, skolotājas Daigas Kauf-
manes mācību uzdevums “Koki. 
Dzimtas”, kā arī šī mācību gada 
absolventu noslēguma darbi.

27. jūlijā  9:00 - 23:00, 28. 
jūlijā  9:00 - 23:00, 29. jūlijā  
9:00 - 23:00, 30. jūlijā  11:00 - 

18:00 Gulbenes kultūras centrā 
mākslinieka Leo Svempa 120 
jubilejas atcerei veltītā starptau-
tiskā mākslas plenēra “Ainava ar 
sauli” dalībnieku darbu izstāde. 
Plenāra dalībnieki bija gan pro-
fesionāli mākslinieki, kas strādā 
dažādās tehnikās – gleznotāja un 
grafiķe Patricija Brekte, glezno-
tājas Līga Ķempe, Ilze Smildziņa 
un Neonilla Medvedeva, grafiķe 
un interjera dizainere Anita Ni-
kuļceva, akvarelists Aleksandrs 
Neberekutins, gleznotāji Valerijs 
Makovojs un Vladimirs Babkins 
un arhitekte Hong ge Zhang no 
Ķīnas. Gulbenes puses māksli-
niekus pārstāvēja gleznotāja Il-
vija Juškeviča, grafiķis Ģirts Jo-
gurs un Beļavas radošās studijas 
“Krāsu prieks” dalībnieki Solvei-
ga Kļaviņa, Agnese Belte, Kristī-
ne Diessner un Artūrs Naglis.

Visu diennakti Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijas ves-
tibila logos izcilo mākslinieku 
– novadnieku darbu lielformāta 
reprodukciju izstāde. Reproduk-
cijās skatāmi autoru darbi no mu-
zeja pamatekspozīcijas “Novada 
mākslinieki no 1818….”

Ieeja uz visiem 
pasākumiem bez 

maksas! 



NOVADNIEKU DIENAS 20178 Ziņas, jūlijs

Lielais LABO LIETU izrādīšanās TIRGUS 
29. jūlijs 9:00-14:00 Vecgulbenes muižas parks

Beļavas pagasts piedāvā: 
zirgu izjādes, trušu izrādīšana un 
trušu lietu tirgošana, sieru, me-
dus, kūkas, cepumu, pīrādziņu, 
kēksiņu iegāde.

Daukstu pagasts piedāvā: 
kūku degustācija, medus produk-
cijas tirgošana, zemeņu, puķu, 
dārzeņu, augļu, dzērveņu  iegāde, 
lietišķās mākslas pulciņa un rok-
darbu pulciņa darbu izstāde-tir-
gošana, koka rotas un aksesuāri 
ar gravējumu izgatavošana-tirgo-
šana, lupatu deķu izgatavošana, 
tirgošana, pirtslietu izgatavoša-
na, iegādāšanās, disku golfa pa-
raugdemonstrējumi.

Druvienas pagasts piedāvā: 
Druvienas Vecās skolas – muzeja 
stilizēta mācību klase un mācību 
stundas, Silmaču pankūkas, Buņ-
ģa zupa, mājās cepta maizīte, 
medus, svaigēdāju našķi, Dru-
vienas amatnieki, rokdarbnieki, 
dziesmas un dejas folkloras ko-
pas pavadījumā. 

Lejasciema pagasts aicina  
uz Gaujas plostnieku vasaras pik-
niku, kurā varēs iepazīt Lejascie-
ma pagastu, atpūsties un baudīt 

vasaru -  mieloties ar kūpošu ziv-
ju zupu, izgaršot pārvietojamajā 
kūpinātavā gatavotos gardumus, 
mājās ceptu maizi, nobaudīt Le-
jasciema kārumus.

Līgo pagasts piedāvā da-
žādu sieru, kūku  degustāciju, 
medus produkcijas, zemeņu ie-
gādi, gleznu un juveliera darbu 
izstādi-tirgošanu. Tāpat būs uz-
ņēmēju, zemnieku saimniecību, 
mednieku kolektīva, individuālā 
galdnieka darbības un produkci-
jas izstādīšana. 

Stradu pagasts piedāvā 
vietējo mājražotāju produkciju, 
keramiku, koka izstrādājumus, 
rotas, austus lakatus u.c. izstrādā-
jumus. Būs arī sporta un izklai-
des aktivitātes. 

Lizuma pagasts aicina do-
ties gar tirgus garajiem galdiem 
un baudīt visu, ko dāsnā diena un 
ļaudis būs sarūpējuši - gan medu 
un maizi, gan augļus un dārze-
ņus, gan ogas, gan  bonbonkas 
un, varbūt, skābētu kāpostu šķovi 
un alu. Ja nebūsi noguris, varēsi 
apgūt dažādas amatu prasmes.

Stāmerienas pagasts piedā-

vā iespēju braukt ar SUP dēli, 
piedalīties atrakcijā ar ūdens-
bumbu, zivju makšķerēšanu un 
zivju zupas vārīšanu, maizes cep-
šanu uz iesma, izjādes ar zirgiem, 
rokassprādžu pīšanu, kā arī varēs 
iegādāt pērļu rotas, izšūtus priek-
šautus, filcētas pirts cepures, čī-
bas, tamborētas sedziņas, varēs 
apskatīt dārza mēbeles. Būs jēra 
cepšana uz iesma. Ekskluzīva 
iespēja - ar ciparu vadības frēzes 
izgatavotu darbu apskate.

Rankas pagasts piedāvā mu-
zikālos priekus tirgus atmosfērā 
radīs folkloras kopa un sieviešu 
ansamblis. Būs andelēšanās senā 
stilā: dabīgās  VISLABUMU 
Tējas, liepmedus, mājas vīns un 
čipsi, maizīte un siers,  rotas tau-
tastērpam un modīgām ballītēm, 
stādi priekam un sētai.  Bet jaut-
rībai, domu gājienam un apjaus-
mai darbosies radošā darbnīca 
visām paaudzēm. 

Galgauskas pagasts piedā-
vā: ekoloģiskie pašmāju produkti 
(maize, plātsmaizes siers, kondi-
torija utt.), plaša profila saimnie-
cība, lopkopība, dažādu kultūru 

Gulbenes stāsti sāk savu dzīvi
Ilona Vītola, 
Vītola izdevniecības redaktore

Apzināti vai sakritības dēļ, 
pasākuma rīkotāju plānoti, vai 
ar augstākās providences ziņu, 
bet notiks tā, ka Gulbenes no-
vada svētkus ievadīs Gulbenes 
pilsētas vēsturei un šodienas 
dzīvei veltītas grāmatas „Zem 
gulbja spārna. Gulbenes stās-
ti” atvēršana.

Izdevuma sastādītāja Mirdza 
Kušķe tā ievadā raksta: „Grāmata 
aiziet pie lasītājiem mūsu pilsētā, 
novadā, kā ceļabiedre aizceļos lī-
dzi kādam no Gulbenes viesiem. 
Uzņemiet grāmatu ar saudzīgu 
kritiku un drauga vērtējumu. To 
lasot vai tikai pārskatot, mēģiniet 
dot atbildi uz jautājumu - “Kas 
Tev (man) ir Gulbene?”.”

Autori ar saviem stāstiem ir 
veidojuši kopainu, liekot domāt 
gan par savām saknēm, gan savu 
vietu Gulbenē, gan Gulbeni sevī 
un Latvijā, īpaši jau šodienas 
ceļā uz mūsu valsts simtgadi.”

 Kāpēc mēs rakstām šo Gul-
benes stāstu? Tā tiek jautāts grā-
matas ievadā un dota atbilde: 
”Lai Tu, kas esi gulbenietis paau-
dzēs, saviem mazbērniem izstās-
tītu vēl kādu tikai Tev zināmu 
mūsu pilsētas stāstu, notikumu 
vai teiksmu.

Lai tu, kas jau drošu soli ej 
skolas gaitās, izjustu interesi par 
dzimto pilsētu Gulbeni un veido-
tu sevī gribu izaugt gudram un 
dižam, un darbīgam, dzimto vie-
tu mīlošam.

Lai mēs Tev, Gulbenes vie-
sim, izrādītu viesmīlību un ar 
cieņu varētu pastāstīt par cilvē-
kiem, kas ar savu darbu un ta-
lantu mūsu pilsētas vārdu nesuši 
tālāk Latvijā un pasaulē.

Lai ikviens, izlasot šos vien-
kāršos, no sirds stāstītos un rak-
stītos stāstus, justos līdzdalīgs un 
piederīgs mūsu Gulbenei, gulbju 

pilsētai, un Latvijai…”
Plašajā izdevumā ir ievie-

toti vairāk nekā 40 autoru raks-
ti, daudz fotogrāfiju. Izdevumu 
krāšņāku un emocionāli pilnī-
gāku dara mākslinieces Sandras 
Dikmanes titullapas un vāka di-
zains. 

 Ar interesi varam atvērt 
nodaļu „Vēstures stāsti’’, kurā 
Mirdza Kušķe  sniedz ieskatu no 
Gulbenes vēstures, Anatolijs Sa-
vickis stāsta Vecgulbenes muižas 
un Gulbenes dzelzceļa stāstus, te 
ir Maldas Ilgažas apkopotās  at-
miņas par dzelzcelu, viņa  ved 
pastaigā pa pirmskara Gulbeni. 
Vēstures tēmu papildina Veltas  
Zaharānes raksts par arodbiedrī-
bām. Interesantas ir Raita Apa-
lupa atmiņas ”Gulbenei atdots 
mūžs” , kas veltītas Nikolajam 
Stepanovam, un “Valsts prezi-
denti – Gulbenē”.

Skolas stāstu autori ir  Mirdza  
Kušķe, Maiga Bergmane, Gaida  
Čaupjonoka, Paulis Galejs, Ive-
ta Zvaigzne, Sandra Dikmane, 
Ramona Ruņģe, Simona Sniķe, 
Aleksandra Birkova un Lauma 
Silauniece.

Nodaļā „Mūzikas ceļš” ir 
raksti: Donāts  Veikšāns „Pa mū-
zikas ceļu”, Liene Paukšēna „Par 
mammu domājot”, Malda Ilgaža 
„Godina kora mūzikas dižgaru 
Gido Kokaru”, Raitis Apalups 
„Mūžības skartais novadnieks”, 
Malda Ilgaža „Es neesmu viens”, 
Malda Ilgaža „Vijole ir dvēse-
les instruments”, Evita Brokāne 
„Starptautiskā konkursā – “grand 
prix””, Evita Brokāne „Mūzika 
– ļoti ilgi ejams ceļš”,  Mirdza 
Kušķe „Mūsu profesionālie mū-
ziķi”.

Par teātra maģijas noburta-
jiem stāsta Austra Brūvere, Mir-
dza  Kušķe, Ligita Zitāne, Daira 
Jaunbērziņa, Ilze vītola.

Antru Liedskalniņu laika-

biedru atmiņās atdzīvina Biruta 
Žurovska, Jānis Žīgurs, Jānis 
Plotnieks, Silvija Platkāje, Ojārs 
Zanders, Ilga Krastiņa, Aina Vo-
ika,  Ilgvars Meļķis, Antonija 
Melgalve, Maija Nikol, Roberts 
Ligers un Iveta Krūmiņa.

Dažādas tēmas no kultūras 
pūralādes risina Raitis Apalups, 
Rudīte Liepiņa, Līga Bormane, 
Mirdza Kušķe, Inguna Luika,  
Sanita Jurkāne, Maruta Pērkone 
un Malda Ilgaža .

„Ārsts – profesija un aicinā-
jums”, - par mediķiem novadnie-
kiem atmiņās dalās Raitis Apa-
lups.

Kāda ir „Dzīve sportā” atklāj 
Jāzeps Odumiņš,  Signe Dauš-
kane-Platace, Gunārs Rubenis, 
Diāna Odumiņa,  Irēna Aizpure 
un Larisa Cīrule. Aizraujošas un 
atmiņas rosinošas ir lappuses, 
kurās publicēti  stāsti par fo-
togrāfiem.

„Ar Gulbenes vārdu dzīvē” 
– tie ir deviņi vēstījumi par ievē-
rojamiem gulbeniešiem - Ingunu 
Sudrabu, Tālavu Jundzi, Edvīnu 
Samuli, Maiju Dambrovu un ci-
tiem.

„Gulbene šodien”. Savu ska-
tījumu par mūsu pilsētu apraksta 
Anita Birzniece, Silvija Platkāje, 
Mārīte Dzene,  Diāna Odumi-
ņa,  Malda Ilgaža,  Tīna Žmuida,  
Evita Brokāne,  Mirdza Kušķe,  
Raitis Melders un Inita Savicka.

Par to, kāpēc varam teikt, ka 
”Te mūsu mājas” grāmatā savas 
izjūtas pauž Diāna Odumiņa, Ini-
ta Savicka, Mirdza Kušķe, Marta 
Briede, Agnese Keita Birzniece, 
Una Bolotņikova, Veronika Anna 
Kantāne, Linda Daina Kalniņa, 
Anna Elksnīte, Loreta Ozola, 
Agnese Beča,  Madara Karole, 
Gerda Juškeviča, Ričards Vende-
liņš un Iveta Krūmiņa.

Grāmata ir kopdarbs – ik 
sarunā uzsver tās sastādītāja 

Mirdza Kušķe. Viņa pateicas vi-
siem un katram, kas ar padomu, 
līdzdarbošanos, ar savu stāstu, 
sarunu un uzmundrinājumu palī-
dzējuši uzturēt ideju par grāmatu, 
no sirds tencina visiem autoriem 
par katru uzrakstīto stāstu, par 
kopā veidoto grāmatas saturu un 
kopnoskaņu, kurā mazliet jūtam 
gulbja spārna pieskārienu.

Īpaši viņa saka paldies Edītei 
Siļķēnai, Gulbenes novada do-
mes galvenajai specialistei kultū-
ras jautājumos, par grāmatas ide-
jas atbalstīšanu, uzticēšanos un 
padomiem,  Liānai Jansonei par 
palīdzību un sadarbību grāmatas 
idejas attīstīšanā un sarunu orga-
nizēšanā ar potenciālajiem au-
toriem darba pirmajā posmā, kā 
arī vienai no pirmajām idejas par 
grāmatu virzītājām, pirmo rakstu 
autorei, bibliotekārei mūža garu-
mā Austrai Brūverei un Ligitai 
Zitānei par palīdzību grāmatas 
manuskripta sakārtošanā, par 
valodas un pareizrakstības kļūdu 
novēršanu, par sarunām un atbal-
stu jebkurā diennakts stundā, kā 
arī  Raitim Apalupam par dalīša-
nos ar gadu desmitos uzkrātajiem 
materiāliem, iespaidiem, dzīves 
pieredzi un tieši šai grāmatai vel-
tītajiem stāstiem.

Paldies visiem kolektīvajiem 
sadarbības partneriem par uz-
klausīšanu, atsaucību un ieinte-
resētību visā laika posmā no ie-

ceres līdz rezultātam – grāmatai 
“Zem gulbja spārna”:

Gulbenes novada laikrakstam 
“Dzirkstele” un īpaši Diānai 
Odumiņai,

Gulbenes novada pašvaldī-
bas informatīvajam izdevumam 
“Gulbenes Novada Ziņas” un 
īpaši Janai Igaviņai,

Gulbenes novada bibliotēkai 
un īpaši Sanitai Jurkānei,

Gulbenes novada Vēstures un 
mākslas muzejam un īpaši Ana-
tolijam Savickim,

Gulbenes Novada Valsts ģim-
nāzijai un īpaši Simonai Sniķei,

Gulbenes vidusskolai un īpa-
ši Ivetai Zvaigznei,

Gulbenes 2.vidusskolai un 
īpaši Ramonai Ruņģei, 

Gulbenes Mūzikas skolai un 
īpaši Donātam Veikšānam, 

Gulbenes Mākslas skolai un 
īpaši Sandrai Dikmanei,

Gulbenes Kultūras centram 
un īpaši Inetai Melderei.

Grāmata, kaut arī tā ir pla-
ša, kaut tajā ir tik daudz dažādu 
stāstu par Gulbeni, atspoguļo ti-
kai nelielu daļu no mūsu pilsētas 
vēstures un tagadnes, no mūsu 
dzīves, kas nesaraujami saistīta 
ar Gulbeni. Pilsētas vēsture jā-
raksta tālāk.

Ar domām. Ar vārdiem. Ar 
darbiem.

www.gulbene.lv

augkopība, pašu  lasītas zāļu 
tējas, pirts procedūras, jaunākie 
lauksaimniecības tehnikas parau-
gi, graudkopība.

Litenes pagasts piedāvā: 
viss par un ap laivošanu, Latvijas 
pusdārgakmeņi – izstrādājumu 
prezentēšana un tirgošanās, paš-
gatavotās produkcijas prezentē-
šana, tirgošanās, kūdras ieguves 
produkcijas prezentēšana, māla 
darinājumu izrādīšana, filca da-
rinājumu un citu rokdarbu iz-
rādīšana, pašražoto kulinārijas 
izstrādājumu izrādīšana, tirgoša-
na, pašražotās produkcijas foto 
prezentācija, ugunskura zupas 
vārīšana. 

Jaungulbenes pagasts savā 
teltī radīs noskaņu, lepojoties ar 
saviem pagasta cilvēkiem, viņu 
darbiem.  Būs jaungulbeniešu 
roku darinājumu izstāde, infor-
matīvas lietas par pagastu. Varēs 
degustēt vīnu, bitenieku produk-
ciju, saimnieču meistardarbus 
vēdera priekiem, kā arī Ušura zi-
vis un ticiet vai nē - vēžus! Bēr-
ni varēs izmēģināt pužļu likšanu 
ar Jaungulbenes ainavām! Un 

noteikti būs arī pats velns – no 
Jaungulbenes muižas, kurš lab-
prāt pastāstīs savu leģendu! Par 
omulību gādās pagasta teātra da-
lībnieki.

Tirzas pagasts aicina uz pa-
gasta bitenieku produkcijas de-
gustēšanu. Būs Tirzas avotu ūde-
ņu baudīšana, atpazīšana. Tirzas 
īpašās maizes ēšana, upmalas 
zāļu tēju izzināšana caur vēstures 
avotiem un tagadni (filmas par 
Tirzu skatīšana). Savas tautas-
dziesmas izlocīšana no 1500 Tir-
zā teiktajām un veselības pēriens 
ar zāļu slotām un “pipariņu”. 
Melleņu ogu mērīšana ar acu un 
citiem mēriem. Tirzas uguns ie-
degšana un dažādu smeķu pacep-
šana, apcepšana un izcepšana. 
Rīta vingrošana Tirzas gaumē.

Gulbene aicina saposties 
kopā ar pilsētas labākajām frizie-
rītēm, izvingroties kopā ar pro-
fesionālu sporta  pasniedzēju, 
baudīt lietišķo mākslu un iepazīt 
grāmatas, kas iespiestas tepat, 
mūsu pilsētā. 



IZGLĪTĪBA Ziņas, jūlijs 9

www.gulbene.lv

Pievieno Latvijas Universitātei
Informējam, ka atbilstoši 

Ministru kabineta rīkojumam 
Nr. 164 “Par Rīgas Pedagoģijas 
un izglītības vadības akadēmi-
jas likvidāciju”, akadēmija ir 
pievienota Latvijas Universi-
tātei, tajā skaitā arī Alūksnes 
filiāle.

Esošajiem RPIVA studen-
tiem saglabājas visi tie paši no-
sacījumi un garantijas, kas bija 
iepriekš, tajā skaitā studiju prog-

rammas, studiju maksas, studiju 
kredīti un studiju dienas.

2017./2018. gada jaunajiem, 
1.kursa topošajiem, studentiem 
tiek piedāvātas tās pašas studiju 
programmas, kādas šobrīd tiek 
piedāvātas filiālē, arī studiju 
maksas saglabājas iepriekšējās.

Studentu uzņemšana 1. kursā 
turpinās līdz 14.augustam.

Vecāko kursu studenti šobrīd 
pārslēdz līgumus ar Latvijas Uni-

versitāti.
Latvijas Universitāte arī turp-

māk piedāvās dažādus tālākiz-
glītības kursus reģiona iedzīvo-
tājiem.

Par Latvijas Universitātes 
Alūksnes filiāles direktori arī 
turpmāk strādās Anita Pēterso-
ne un par biroja administratori  
Ligita Zaķe.

Mūsu baltā ģimnāzija

Ligita Zitāne, 
Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas skolotāja

Jau ierasts, ka katru gadu 
februāra nogalē gulbenieši svin 
savas pilsētas jubileju,  pēc 
pusgada tas notiks jau 90.reizi. 
Taču tikai retais atceras un zina, 
ka šā brīža ģimnāzijas ēka, ko 
gulbenieši jau izsenis nodēvēju-
ši par balto skolu, 2018. gadā arī 
piedzīvos savu 90-¬to dzimšanas 
dienu. Tātad  pilsēta un skola 
– sava veida vienaudzes. Saga-
dīšanās vai likumsakarība? Cik 
ciešas ir tās saites, kas sien kopā 
šos divus notikumus? Lai to no-
skaidrotu, savā iztēlē jāatgriežas 
simts gadu un mazliet vēl tālākā 
pagātnē, jo vispirms jau jāpie-
dzimst idejai par pilsētu vai sko-
lu, bet tā savukārt sakņojas sava 
laika,  vides un konkrētas situāci-
jas nosacītās cēloņsakarībās.

Lai cik tas pirmajā mirklī sa-
vādi neliktos, viss sākas ar bānī-
ti, ar šaursliežu dzelzceļu, kura 
izbūvi, pēc seniem nostāstiem, 
20.gs. sākumā caur Vecgulbenes 
muižu, nevis Lejasciemu viņam 
vien zināmiem līdzekļiem pa-
nācis muižas barons. Pateicoties 
dzelzceļam, īsā laikā Vecgulbe-
ne kļūst par nozīmīgu dzelzceļa 
mezglu, no kura ērti nokļūt gan 
Rīgā, gan Valkā, Abrenē vai Pļa-
viņās. 

Dzelzceļš rada nepieciešamī-
bu pēc apkalpojošā personāla – 
visdažādāko jomu strādniekiem, 
un Viestura ielas apbūve kļūst par 
nākošo apdzīvoto centru. Iedzī-
votāju pamatmasas pieaugums 
jau 1920. gadā ļauj šai vietai 
iegūt miesta statusu. Tas notiek 
laikā, kad neatkarību ieguvušās 
Latvijas valsts varas pārstāvji ag-
rārreformas ietvaros uzsāk muižu 
zemju nacionalizāciju. Rezultātā  
Vecgulbenes muiža Volfu dzim-
tai  tiek atsavināta un sadalīta. 
Sarkanā pils tiek nodota skolas 
vajadzībām (Sarkanā skola). 

Ir izveidojušie divi centri: 
bijušās Vecgulbenes muižas te-
ritorijā un Viestura ielas rajonā 
ap jauno dzelzceļu, kura attīstība 
un paplašināšanās uzņēmusi ap-
griezienus. Tas ļauj vietējās va-
ras pārstāvjiem iztēlē zīmēt jau 
nākamās pilsētas aprises starp 
abiem šiem centriem. Tiek plā-
notas ne tikai dzīvojamās ēkas, 
bet arī jaunas skolas, slimnīcas 
un citu sabiedriska rakstura ēku 
būvniecība. 

Ar pamatizglītību gulbenie-
šiem vairs nepietiek, nobriedusi 
vajadzība pēc augstāka līmeņa 
izglītības iestādes. Ar Izglītī-
bas ministrijas Skolu virsvaldes 
vadītāja Reiņa Liepiņa (dzimis 
Litenē) atbalstu tiek pieņemts 
lēmums gan par komercskolas 
dibināšanu, gan arī par jaunas 
skolas ēkas celtniecību šim no-
lūkam. Tā 1926. gadā komerc-
skola uzsāk savu darbību, tiesa 
gan šaurās un nepiemērotās tel-
pās – Vecgulbenes muižas kroga 
ēkā. Pēc gada tolaik nomaļā vietā 
Emzes parka malā tiek likts pa-
matakmens jaunajai skolas ēkai, 
un jau 1928./29. mācību gada 
sākumā komercskolēni pārvācas 
uz jauno mājvietu. No šī brīža 
skola saucas par Gulbenes Valsts 
komerc - un arodskolu.  Ļaužu 
mutēs savas krāsas dēļ tā gūst 
nosaukumu “Baltā skola” (atšķi-
rībā no Sarkanās skolas). Pilsētas 
statusu ieguvis arī Vecgulbenes 
miests un tiek pārdēvēts par Gul-

beni. Ceļš uz jauno skolu pama-
zām vien apaug ar dzīvojamajām 
mājām, kļūstot par ielu, kas pavi-
sam likumsakarīgi iegūst Skolas 
ielas nosaukumu. 

Skolas ēka ir ļoti skaista, tā 
atgādina klasicisma laika pili. 
Tā to iecerējis arhitekts Indriķis 
Blankenburgs (07.04.1887.—
15.10.1944.), pēc tautības latvie-
tis, arhitekts, pēc kura projektiem 
divdesmitajos trīsdesmitajos ga-
dos uzceltas ap četrdesmit skolas 
Latvijā. Un 2017.g. aprīlī viņam 
apritēja 130 gadi. Lai arī skola  
tika būvēta pēc tipveida projekta, 
otru tādu, kāda ir mūsējā, neat-
rast.

Indriķis Blankenburgs laika-
posmā no 1923. līdz 1938. gada 
strādāja Latvijas Republikas Iz-
glītības ministrijas Skolu depar-
tamentā par Būvniecības biroja 
vadītāju, tādēļ arī pievērsās sko-
las ēku projektēšanai. Bez Gul-
benes viņa projektētās skolas sa-
stopamas vai visā Latvijā: Rīgā, 
Cēsīs, Valmierā, Mazsalacā, 
Rūjienā, Valkā, Smiltenē, Apē, 
Aglonā, Zilupē, Ilūkstē, Aknīstē, 
Rucavā, Nīcā, Mazirbē, Dobelē, 
Tukumā, Mellužos un citur, visās 
tajās pārsvarā valda klasiskā stila 
elementi. 

No antīkās arhitektūras aiz-
gūtās vienkāršās un skaidrās 
formas, regularitāte un simetrija, 
racionāla vienkāršība, atturīgs 
dekors, proporciju harmonija 
– to visu varam vērot arī mūsu 
ģimnāzijas arhitektūrā.  Cildena 
arhitektūra cildenam mērķim. 
Ikdienas ritējumā bieži nepiedo-
mājam par to, ka arhitekts skolas 
ēkai licis runāt arī savdabīgajā 
simbolu valodā. Pa gabalu ie-
raugāmā baltā krāsa  simbolizē 
garīgumu, drošību un kārtību. 
Ejot tuvāk, redzam, ka fasādi 
rotā joniskā ordera pilastri – stip-
rā balsta simbols, par kādu tiek 
uzskatītas skolā gūtās zināšanas. 
Fasādes centrā  - frontons – trīs-
stūris, kura apakšējā mala simbo-
lizē zemi, bet virsotne – debesis. 
Ieejot skolā, viens no centrāla-
jiem elementiem ir kāpnes – ga-
rīgās attīstības simbols. Arhitekts 
piešķīris simbolisku nozīmi arī 
gaismai: virzoties augšā pa kāp-
nēm, pusstāvu logi rada iespaidu, 
ka esi ceļā uz gaismu – dievišķās 
gudrības simbolu. Savukārt, vir-
zoties pa kāpnēm lejā uz izejas 
durvīm, atkal iegrimsti it kā ze-
mes krēslas radītajā haosā. 

Nu jau vairāk kā trīs paau-
dzes šo skolu sauc par savējo un 
glabā krāsainas atmiņas par tās 
sienās pavadīto laiku. Tie ir gan 
komercskolas laika audzēkņi, 
gan, sākot ar 1944.gadu, vidus-
skolas audzēkņi un skolotāji, pēc 
tuvu kaimiņos uzceltās jaunās 
skolas ēkas nodošanas eksplua-
tācijā 1962.gadā (Gulbenes 2. 
astoņgadīgā skola), divplūsmu 
vidusskolas skolēni, bet kopš 
1974.gada Gulbenes 1. vidussko-
las pirmo četru klašu audzēkņi, 
no 1995.gada 1. augusta ģimnā-
zijas saime.  Lai ar kādi vēstures 
pārmaiņu vēji pūtuši, vienmēr šī 
ēka kalpojusi par gaismas salu 
mūsu pilsētā - par skolu.  Paš-
reiz tas ir mūsu – 22 izlaidumu 
ģimnāzijas laiks, un, tuvojoties 
baltās skolas ēkas 90. dzimša-
nas dienai, aicinām visus, kas to 
joprojām sauc par savējo skolu, 
padomāt par iespēju sapulcēties 
zem šī zaļā jumta, lai padalītos 
ar atmiņu stāstiem par to, kas te 
kādreiz piedzīvots. 

Brīnums - tas ir iespējams!
Ligita Bumbure, 
nometnes vadītāja 

No 3. līdz 7. jūlijam Tirzas 
pamatskolā norisinājās skolē-
nu nometne “No vienkāršā līdz 
brīnumam”. Nometnē piedalī-
jās 45 dalībnieki no 20 skolām. 
Nometnē radoši, ar neizsīkstošu 
enerģiju, dzīvesprieku, aizrautī-
bu,  mīlestību pret bērniem strā-
dāja un savās zināšanās dalījās 
10 pedagogi. Piedalījās 15 brīv-
prātīgie dalībnieki.

Izglītojošajās un radošajās 
darbnīcās tika piedāvātas lietiš-
ķās mākslas, deju, sporta nodar-
bības.  Tā, piemēram, nodarbībā” 
Burbuļpiltuve” skolēni uzzināja 
interesantu informāciju par ūde-
ni, spēlēja spēles, veica eksperi-
mentus, netradicionāli zīmēja.

Nodarbībā “Time Capsule” 
veidoja foto, pārnesa fotogrāfijas 
uz finiera, izgāja“ izlaušanās” is-
tabu.

Darbojoties  “Flinstonu ak-
mens lauztuvē,” bērni iepazinās 
ar to, kā veidojas akmeņi, uzzinā-
ja iežu veidus, noskaidroja, kas ir 
fosīlijas, vai dārgakmeņi patie-
šām ir dārgakmeņi. Katrs varēja 
izveidot savu akmens glezniņu, 
gatavot “ ēdamos akmeņus”, pie-
dalīties kopīga  akmens paklāja 
izveidē.

Nodarbībā “Vēji ziedlapu 
plaukstās” neklātienē apceļoja 3 
valstis: Skotiju, Latviju, Indiju. 
Ceļojumu iesāka virtuāli, maino-
ties tērpam, izskatam, mīmikai, 
sajūtām. Turpinājumā caur māks-
lu – radot kolāžas sižetu, zīmējot, 
krāsojot, papildinot, fotografējot. 
It kā netīši radīja konkrētās valsts 
klātbūtni, ļāva izjust vides kolo-
rītu. Bērniem tika radīta iespēja 
izbaudīt katras valsts kultūrai 
raksturīgāko caur tērpu, izjūtām, 

mīmiku, iekļaujoties kolāžas si-
žetā, kā arī iespēja izvēlēties un 
iegūt hennas zīmējumu.

“Fotomedības”  notika 2 da-
ļās. Uzdevumā norādītos sakām-
vārdus atainoja kustībās, dažādās 
pozās, fotografēja, turēja noslē-
pumā līdz 2. daļā visas grupas 
varēja skatīties filmu un minēt, 
kurus sakāmvārdus katra  grupa 
attēlo.

“Varavīksnes krāsu spēle”  
apvienoja nometnes dalībniekus, 
audzinātājus un 12 brīvprātīgos 
dalībniekus, viņu vidū atsaucīgos 
vecākus un vecvecākus.

Nometnei bija sava himna. 
Tika iestudēta nometnes deja.

Katras dienas noslēgumā no-
tika vakara pasākums. Bija gan 
tikšanās pie “Brīnumputna”, gan

“Brīnuma dancināšanas va-

kars”, gan sporta pasākums 
“Vienkāršais brīnums akrobāts 
un sportists” .

Bērni devās izglītojošā un 
atpūtas ekskursijā uz Beverīnas 
skulptūru dārzu un Cērtenes pils-
kalnu.

Katra diena tika pavadīta ak-
tīvā, pozitīvā gaisotnē un  nesa 
pa nelielam brīnumam.

Pēdējā nometnes dienā sko-
lēni prezentēja vecākiem un sa-
biedrībai nometnē iegūto un ap-
gūto.

Nometnes laikā kļuvām kā 
saliedēta, draudzīga, liela ģime-
ne. Paldies pedagogiem, vecā-
kiem, bērniem, brīvprātīgajiem 
dalībniekiem, kas ticēja Brīnu-
mam  un kopīgi to atrada.

Skolēni piedalās nometnē Florešti
Baiba Muceniece

No 3. līdz 10.jūlijam Gulbe-
nes novada skolu  7.-10. klašu 
skolēnu grupa 15 cilvēku sastā-
vā piedalījās Jaunatnes Foru-
mā vasaras atpūtas  nometnē 
sadraudzības pilsētā Florešti 
(Moldovas Republika).  Šajā 
reizē novadu pārstāvēja aizvadītā 
mācību gada olimpiāžu un pēt-
niecisko darbu laureāti. Skolēni 
vizītes laikā tikās ar Florešti pil-
sētas administrāciju, apmeklēja 
Moldovas galvaspilsētu Kišiņevu 
un citas pilsētas, iepazina Moldo-
vas dabas ainavas, vēsturi, kultū-
ru, izglītības iespējas,  tradīcijas, 
cilvēkus, dzīvesveidu. Tāpat sko-
lēni piedalījās nometnē organizē-
tajos sporta un kultūras pasāku-
mos un ieguva jaunus draugus.

Par Moldovā piedzīvoto sko-
lēni saka šādi:

Alvīne Ivanova: “Esmu ļoti 
patīkami pārsteigta par sirsnīgo 
uzņemšanu, cilvēku pozitīvo at-
tieksmi un draudzīgumu. Cilvēki 
šeit ir dzīves priecīgi un lepni par 
to, kas viņiem IR. Moldovieši  ir 
ļoti patriotiski un ciena savas tra-
dīcijas. 

Marks Danieks: “Moldovi 
man iemācīja paskatīties uz dzīvi 
no citas puses. Es sapratu, ka jā-

dzīvo šeit un tagad. Priecāties par 
dzīvi, kāda tā ir.” 

Monta Krone: “Patika runā-
ties ar Moldovas bērniem. Jauki 
bija mācīties viņu valodas vārdus 
un viņu dejas.”

Kārlis Bošs: “Šeit ir jauka at-
mosfēra, cilvēki te ir priecīgāki. 
Dabas skati Moldovā ir skaisti, jo 
te ir daudz kalnu.”

Enija Baumgarte: “Mūs aiz-
veda uz persiku un aprikožu dār-
ziem, kur kārtīgi tās arī nobaudī-
jām. Moldovā ir daudz un skaisti 
saulespuķu lauki, skaistas aina-
vas un brīnišķīgi cilvēki.”

Elza Martinova: “Man patika 

ekskursija uz  Kišiņevu un arī uz 
citām pilsētām. Nometnē patika 
spēlēt basketbolu un futbolu ar 
vietējiem bērniem.”

Dāvis Dikelis: “Moldovā vis-
populārākais vārds it Katalins un 
Katalina. Man ļoti garšoja viņu 
nacionālais ēdiens mamaliga 
(kukurūzas biezputra).”

Anna Johansone: “Man da-
lība nometnē Moldovā bija liels 
piedzīvojums, jo pirmo reizi iz-
ceļoju ārpus Eiropas Savienības. 
Nometnes laikā es iepazinu jau-
nu valsti, kultūru, tradīcijas, cil-
vēkus un ieguvu draugus.”



KULTŪRA10 Ziņas, jūlijs

www.gulbene.lv

Valstvīrs no Rankas
Raitis Apalups

Šogad 21.jūlijā apritēja 
135 gadi kopš Rankas pagasta 
“Kalniešos” zemnieka ģimenē 
piedzima Ernests Bauers, kurš, 
ieņemdams svarīgus amatus, 
no rancēniešiem devis vislie-
lāko ieguldījumu Latvijas pir-
mās brīvvalsts nostiprināšanā 
un īpaši piemināms sakarā ar 
Latvijas simtgades tuvošanos.

Pabeidzis kādreizējo Rēveļu 
pamatskolu, E.Bauers izglītību 
turpina Tirzas draudzes skolā un 
Cēsu apriņķa skolā. Pēc tās strā-
dā par tautskolotāju Palsmanē. 
No 1945.gada līdz 1910.gadam 
apdāvinātais un centīgais ran-
cēnietis izglītojas Hallē, studē-
jot lauksaimniecības institūtā. 
Atgriežoties Latvijā, E. Baueru 
pieņem par Latvijas lauksaim-
niecības centrālās biedrības ce-
ļojošo kursu lektoru. Ar savām 
daudzpusīgajām zināšanām, pie-
vilcīgajām runas dāvanām lek-
tors iemanto klausītāju nedalītu 
uzmanību un uzticēšanos teik-
tajam. Pēc pirmajām veiksmēm 
un atzinības seko Priekuļu lauk-
saimniecības ziemas kursu vadī-
tāja pienākumi un žurnāla “Lat-
vijas Lauksaimnieks” redaktora 
amats. I Pasaules karš pārtrauca 
sekmīgi uzsākto zemnieku izglī-
tošanu. Nācās uzņemties citus 
pienākumus. Rancēnietis uzsāka 
aktīvu, pārdomātu darbību Balti-
jas bēgļu apgādāšanas komitejā, 
nodibinot Rankā līdzīgu komi-
teju, ierīkojot bērnu patversmi 
un nododoties bēgļu apgādāša-
nas darbam. Citu uzdevumu un 
pienākumu veikšanā enerģiskais 
novadnieks iesaistās Latvijas ne-
atkarības cīņu un Valsts pastāvē-
šanas nostiprināšanā. Viņš kļūst 
par Tautas padomes, Satversmes 
sapulces un Saeimas locekli, bet 
no 1923.gada janvāra līdz 1924.

gada decembrim, tātad, 2 gadus, 
ir Latvijas zemkopības ministrs, 
aktīvi iesaistoties agrārreformas 
īstenošanā, līdzdarbojoties maz-
saimnieku saimniecisko organi-
zāciju dibināšanā. Ernets Bauers 
Rankas “Kalniešos” nodibina 
savu personisko mazsaimniecī-
bu, ar kurā nodarbināto lauks-
trādnieku Pēteri Rutki man savu-
laik iznāca satikties un uzklausīt 
cildinošus vārdus par savu kād-
reizējo saimnieku. 

Liktenis pret E.Baueru nebija 
žēlīgs. Intensīvie zināšanu ap-
guves gadi, kara laika nedienas, 
lielā atbildība darbojoties Tautas 
padomē, Satversmes  sapulcē, 
Saeimā un ministra amatā, pa-
mazām drupināja izcilā Rankas 
zemnieka dēla veselību, kuru at-
gūt un nostiprināt neizdevās. Ar 
pilnu atdevi savai tautai un Tē-
vzemei veltītais Ernesta Bauera 
mūžs pārtrūka 44 gadu vecumā 
– 1926.gada 14.maijā. Viņš tika 
guldīts Jaunpiebalgas kapos.

Jācer, ka rancēnieši, atcero-
ties un cienot savējos, kuri devu-
ši nozīmīgu ieguldījumu pagasta 
un visas Latvijas labumam, kād-
reiz apciemo arī Ernesta Bauera 
atdusas vietu, tur noliekot ziedus.

Paulim Krieviņam – 100
Raitis Apalups

Vecākā gada gājuma ran-
cēnieši, daudzi citi un novada 
vetdienesta darbinieki labi at-
ceras ilggadīgo Rankas veteri-
nārā iecirkņa vadītāju 30 gadu 
garumā – Pauli Krieviņu. Atce-
ras ne tikai kā zinošu un vienmēr 
atsaucīgu vetārstu, bet arī kā īstu, 
nelokāmu Latvijas patriotu, kas 
savu Tēvzemes mīlestību nešķie-
da skaļos vārdos, bet izdzīvoja 
sirdī un apliecināja darbos. 

Šovasar apritēja 100 gadi 
kopš P.Krieviņa piedzimšanas. 
Viņa mūža un tajā paveiktā pie-
miņai meita Maija un dēls Valdis 
sarīkoja atceres brīdi Velēnas ka-
pos pie tēva atdusas vietas un pēc 
tam atmiņu pēcpusdienu.

Pēc vidējās izglītības iegūša-
nas Valkas ģimnāzijā P.Krieviņš 
patriotisku jūtu vadīts un noska-
ņots brīvprātīgi piesakās dienestā 
Latvijas pirmās brīvvalsts armi-
jā, kurai tolaik ir augsts prestižs 
tautā. Pēc obligātā dienesta lai-
ka beigām viņš turpina mācības 
virsniekvietnieku kursos Cēsīs. 
Ieraksts  augstāko izglītību iegu-
vušajiem vetdarbiniekiem veltī-
tajā enciklopēdijā liecina, ka ar 
gudrību apdāvinātais jaunietis 
no 1938.gada līdz 1943.gadam 
mācījies LU Veterinārās medicī-
nas fakultātē. Jāatceras, ka šajā 
laikā Latvijā norisinās traģiski 
notikumi – vistraģiskākie mūsu 
Tēvzemes vēsturē. Valsts neatka-
rību iznīcina padomju okupācija, 
sākas II Pasaules karš un otra – 
vācu okupācija. Pēc augstskolas 
pabeigšanas P.Krieviņu iesauc 
vācu armijā un iekļauj 19.divīzijā 
kā virsnieku iegūtajā specialitātē. 
Kādas kaujas laikā Paulis redz 
kā no sarkanās armijas raidītas 
lodes krīt un mirst rancēnietis 
Jūlijs Pūpons, kura mirstīgās at-
liekas tagad guļ Lestenes Brāļu 

kapos. Kopā ar citiem latviešu 
leģionāriem kara beigās esot tā 
saucamajā Kurzemes katlā jau-
nais vetārsts nonāk padomju gūs-
tā. Seko visu sagūstīto liktenis – 
filtrācijas nometne un 16 mēnešu 
ilgs nometinājums Vorkutā, kur 
jāveic dzelzceļa būvniecība bez 
jebkādām cilvēktiesībām, pus-
badā, aukstumā, nemitīgos paze-
mojumos.

Atgriežoties Latvijā, Pau-
lis Krieviņš saņem norīkojumu 
darbam Rankas vetiecirknī, jo 
Ranka tolaik ietilpst Cēsu apriņ-
ķī, bet Pauļa vecāku dzīvesvieta 
ir Cēsīs. No 1947.gada līdz aiz-
iešanai pensijā, tātad, 30 gadus, 
viņš ir šī vetiecirkņa galvenais 
vetārsts. Diemžēl visi darba gadi 
aizrit režīma laikā, kad uz bijuša-
jiem leģionāriem varasvīri skatās 
ar aizdomām. Izņēmums nav arī 
Rankas vetārsts. Viņam vienmēr 
jāuzmanās savos izteikumos, jā-
izvairās no konfliktsituācijām ar 
vietvaru un tās līdzskrējējiem, 
tāpēc dažam likās, ka P.Krieviņš 
ir pārāk noslēgts, mazrunīgs, iz-
vairās no skaļiem saietiem. Tā 
nebūt nebija. Uzticamu cilvēku 
sabiedrībā viņš mīlēja humoru, 
izstāstīja piemērotu anekdoti, 
taču visu nometinājumā piedzī-

voto un pārdzīvoto neatklāja pat 
vistuvākajiem. Tas dienasgaismu 
ieraudzīja tikai pēc Latvijas neat-
karības atgūšanas, kuru sirmais 
vīrs gaidīja, uz kuru cerēja un arī 
piedzīvoja. Ar savu profesionali-
tāti, lietišķo attieksmi pret darba 
pienākumiem P.Krieviņš ieman-
toja cieņu, atzīšanu un atbalstu 
Rankas sabiedrībā, ikkatrā māj-
dzīvnieku  ģimenē. To nodroši-
nāja arī laba saprašanās ar darba 
līdzgaitniekiem Jāni Anšmitu, 
Jāni Dimdiņu, Kārli Milniņu, 
sadzīvē sauktu par Žagariņu, Er-
nestu  Blīgznu, Veru Lausu, Mar-
tu Pavloviču, kuri tika prasmīgi 
organizēti saskaņotai rīcībai.

Vienmēr un visur būdams 
Godavīrs, nezaudēdams ticību 
Latvijai, cienīdams un godā tu-
rēdams savas tautas radītās vēr-
tības, palikdams nelokāms savā 
pārliecībā, Paulis Krieviņš nodzī-
voja garu, Dieva izredzētā mūžu, 
dodamies Debesu valstībā neilgi 
pēc savas 85.dzimšanas dienas, 
atstādams aiz sevis mirdzošas 
pēdas un savu turpinājumu mei-
tā, dēlā, mazmeitā un mazdēlos, 
kuriem kopā ar dzīvesbiedri li-
zumnieti Elzu prata ieaudzināt 
darba tikumu, cieņu pret līdzcil-
vēkiem un Latvijas mīlestību.

Mūsdienīgi tautiskais

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aizvadītajā nedēļā sirsnīgā 
un omulīgā gaisotnē Gulbenes 
novada vēstures un mākslas 
muzejā tika atklāta Tautas lie-
tišķās mākslas studijas “Sag-
ša” 65 gadu jubilejas izstāde 
“Mūsdienīgi tautiskais”.  

Krāsainu vasaras ziedu 
dzīpari gūla rokdarbnieču rokās 
kā milzīga pateicība par uzticību 

tautas lietišķajai mākslai. Studi-
jas vadītāja Biruta Akmentiņa 
pateicās gan savām rokdarbnie-
cēm, gan visiem klātesošajiem.

Izstādē skatāmas vilnas se-
gas, lakati un šalles Latvijas 
novadu tautisko brunču svītrās, 
linu dvieļi – Krustpils villaines 
krāsās. Īpašie viesi – Limbažu 
TLMS “Dzilna” ar linu tērpu ko-
lekciju “Radošais nemiers. Jāpie-
bilst, ka izstāde būs skatāma arī 
Novadnieku dienu 2017 ietvaros. 

Pludmales volejbols Stāmerienā

Anda Rēdere,
„Sajūti Stāmerienas garšu!” 
projekta vadītāja

Sestdien, 22.jūlijā Stāme-
rienā jau trešo gadu pēc kārtas 
norisinājās pludmales volej-
bola turnīra „King of the be-
ach” jeb „Pludmales karalis” 
pirmais posms. Šo aktivitāti 
organizēja Stāmerienas jauniešu 

apvienība „Alianse” ar LMT pro-
jektu konkursa „LMT Latvijai” 
atbalstu. Sacensībās startēja 20 
dalībnieki. Azartiskas 26 spēles 
ritēja gandrīz piecu stundu garu-
mā. Vīriešu konkurencē: 1.vie-
ta – Roberts Platais, 2.vieta –  
Salvis Žīgurs, 3.vieta – Dāvis 
Žuks. Sieviešu konkurencē: 
1.vieta – Edīte Lazdiņa, 2.vie-

ta – Maija Smiltniece, 3.vieta 
– Evelīna Lazdiņa. Paldies da-
lībniekiem, Stāmerienas pagasta 
pārvaldei, Stāmerienas pamat-
skolai, visiem, kas palīdzēja sa-
censību tapšanā! Un, protams, 
vislielākais paldies LMT par at-
balstu.



JAUNIEŠU LIETAS / SPORTS / TŪRISMS Ziņas, jūlijs 11

www.gulbene.lv

Vasaras dienās apzina 
profesiju daudzveidību

Lana Upīte, 
jauniešu centrs “Bāze”

Kā ik gadu, nu jau neat-
ņemama vasaras sastāvdaļa ir 
bērnu Vasaras dienas jaunie-
šu centrā “Bāze”. Un jāteic, ka 
savu popularitāti tās nav zaudē-
jušas, jo ik mēnesi tajās piedalās 
ap 40 bērnu un nu jau audzis arī 
vietējo brīvprātīgo palīgu pulciņš 
ap 20 jaunieši. 

Šovasar ir nedaudz pamai-
nīta Vasaras dienu programma, 
iekļaujot karjeras tematiku ar da-
žādu profesiju viesošanos, stās-
tiem, prezentācijām un kopīgām 
darbošanos.

Ieskats dažādās profesijās no-
tiek pateicoties iesaistei projektā 
“Karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs” 
Nr.8.3.5.0/16/I/001. 

Un tas nozīmē, ka līdztekus 
jau ierastām neformālās izglītī-
bas metodēm – vārdu spēlēm, sa-
draudzības aktivitātēm, radoša-
jām nodarbībām, kopīgām dejām 
un sportošanai, klāt nāk profesiju 
izzināšana.

Šajos divos mēnešos kopīgi 
esam iepazinuši galdnieka profe-
siju (Arvis Rubenis un “Rubenis 
WoodWork”), izgatavojot katrs 
savu koka fotorāmīti, kā arī ar 
nedaudz asākām izjūtām un emo-

cijām esam pabijuši gaisa trasē, 
izdzīvojot āra dzīves organizato-
ra nodarbošanos. 

Vairāk meitenēm saistošāka 
profesija šķita frizieris (frizētava 
“Tiina”), kad tika diskutēts gan 
par matu kopšanu, gan to vei-
došanu ar visām praktiskām no-
darbēm, iepazīstot friziera rīkus 
darbībā. 

Ar izzinošām aktivitātēm da-
lībniekus priecēja Zinoo centrs 
no Cēsīm, vadot elektrības un 
robotikas praktiskās nodarbības. 
Un ar lielu sajūsmu tika uzņemts 
eksperimentu šovs ar uguns, le-
dus un putu pārvērtībām.

Un nedaudz citādāka diena 
bija ar Vīnkalnu izbraukuma pi-
cēriju (Vīnkalniešu saimniecība), 
kas ļāva katram dalībniekam pa-
gatavot savām garšas kārpiņām 
atbilstošu picu un izcept to īpašā 
āra krāsnī, kas bija dubults pie-
dzīvojums un smaržu virpulis. 

Reklāmas un dizaina jomu 
iepazinām SIA “SLB” stāstā un 
sava dizaina uzlīmju izgatavoša-
nā. 

Jūnijā un jūlijā esam piedzī-
vojuši dažādu profesiju un jomu 
karuseli un tūdaļ dosimies šīs 
vasaras (augusta) pēdējā piedzī-
vojumā!

Uz tikšanos!

TŪRISMA 
ZIŅAS

SPORTA ZIŅAS
*15.un 16.jūlijā  Valkā - 

Valgā norisinājās Latvijas 
sporta veterānu 54.sporta spē-
ļu finālsacensības vieglatlētikā, 
minifutbolā, volejbolā, basket-
bolā un rokasbumbā. 

Ar izciliem panākumiem no 
finālspēlēm atgriezušies Gul-
benes novada sportisti, izcīnot 
pirmo vietu vieglatlētikā un otro 
vietu dāmu volejbolā S 40+ gru-
pā. 

Gulbenieši vieglatlētikas in-
dividuālajās disciplīnās izcīnīja 
29 zelta, 15 sudraba un 5 bronzas 
godalgas + stafetēs zelta un sud-
raba medaļas. 

Individuālajā vērtējumā 
pirmās vietas izcīnīja Kristīne 
Andrejeva (disks, lode, vese-
ris), Guna Ģērmane, Ilze Urbā-
ne (abas 800 m, 3000 m), Inese 
Sirmā, Diāna Odumiņa (abas 3 
un 5 km soļošana) Rita Vucē-
na, Dace Anča (3 km soļošana),  
Jānis Pāvuliņš (lode, disks, 
šķēps), Jāzeps Odumiņš (šķē-
pa mešana), Voldemārs Mezītis 
(200 un 100 m), Jānis Ģērma-
nis (200 m), Jānis Ančs (800 m, 
1500 m, 5000 m), Antis Zunda 
(1500 m, 500 m), Guntis Balodis 
(3 un 5 km soļošana), Ādolfs Mi-
čulis (3 km soļošana) un Andrejs 
Vācietis (5 km soļošana).

Svarīgāko zelta medaļu gul-
benieši izcīnīja jauktās stafetes 
skrējienā. 100+200+400+800 
metru stafetē Gulbenes novada 
kvartets, kura sastāvā startēja 
Dace Anča, Voldemārs Mezītis, 
Guna Ģērmane un Jānis Ģērma-
nis, pārliecinoši izcīnīja pirmo 

vietu, nodrošinot arī uzvaru ko-
mandu vērtējumā.

Lielisku sniegumu volejbo-
la laukumā demonstrēja S 40+ 
grupas Gulbenes novada volej-
bolistes. Sporta spēlēs piedalījās 
piecas komandas, kas izspēlēja 
savstarpēji apli. Mūsu spēlētā-
jas pirmajā mačā ar 2:0 uzva-
rēja Valmieras komandu, otrajā 
spēlē ar rezultātu 0:2 tika atzīts 
Daugavpils novada pārspēks. 
Trešajā cīņā ar 2:1 Jelgavas pil-
sētas komanda bija pārāka pār 
mūsu volejbolistēm. Tomēr sva-
rīgākajā mačā ar SSB Jūrmalu 
gulbenietes demonstrēja lielisku 
sniegumu un uzvarēja ar rezul-
tātu 2:0, kas nodrošināja mūsu 
volejbolistēm otro vietu kopvēr-
tējumā. Sudraba medaļas izcīnīja 
Liene Ķikustes, Solvita Vīcupa, 
Inita Medne, Inese Ubaga, Iluta 
Rudzīte, Daiga Ņikitina un Una 
Markova.

*Sporta sacensību kalen-
dārs

28. jūlijs – Novadnieku dienu 
2017 ietvaros:

* Pulkst. 20.00 “Tautas riņķo-

šana” – skrituļslidošana, roller-
slēpošana, braukšana ar balansa 
vai skeitborda dēli, vai jebkādu 
citu mazo riteņu braukšana (pa 
asfaltēto apli) – Gulbenes stadio-
nā

*Pulkst. 22.00 Komandu 
nakts orientēšanās pa Gulbenes 
pilsētu pēc fotogrāfijām (arī ve-
loorientēšanās) – Gulbenes sta-
dionā

29. jūlijs – Novadnieku dienu 
2017 ietvaros: 

*Pulkst.10.00 – Gulbenes 
novada kausa izcīņas sacensību 
smilšu volejbolā III posms - Gul-
benes stadionā

*Pulkst. 16.00-18.00 – ko-
mandu (pārvalžu) un individu-
ālās sporta aktivitātes Bānīša 
zemē novadnieka Daumanta 
Dreiškena iedvesmojumā – Bā-
nīša depo. 

5.augusts – Gulbenes novada 
mini futbola čempionāts (Jaun-
gulbenes stadions)

6.augusts, pulkst.14.00 – Lat-
vijas 2.līgas futbola čempionā-
ta spēle FB Gulbene – Lubāna 
(Gulbenes stadions)

Basketbola nometnē – treneri no ASV
Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

No 18.līdz 22.jūlijam Gul-
benē norisinājās basketbola 
nometne jauniešiem vecumā 
no 12 līdz 18 gadiem, ko orga-
nizēja Gulbenes novada dome,  
Gulbenes novada Bērnu un 
jaunatnes sporta skola un ASV 
klubs “Athletes in Action”. Tajā 
kā galvenie treneri strādāja bas-
ketbola profesionāļi no Amerikas 
un Maķedonijas. 

Kā atzina Gulbenes novada 

Bērnu un jaunatnes sporta skolas 
direktors Māris Čakars, šogad 
nometnē sasniegts vēl augstāks 
līmenis basketbola spēles apgu-
vē gan no jauniešu, gan treneru 
puses. 

Nometnē piedalījās 135 jau-

nieši gan no Gulbenes novada, 
gan no citiem Latvijas novadiem, 
Rīgas un Igaunijas. Nometnes 
aktivitātes tika vērstas uz basket-
bola meistarības paaugstināšanu, 
saskarsmes spēju un angļu valo-
das pilnveidošanu.

Var iegādāties 
dāvanu kartes

Lai pārsteig-
tu savus mīļos un 
tuvos cilvēkus 
svētkos, Gulbenes 

novada pašvaldības aģentūra 
“Gulbenes tūrisma un kultūr-
vēsturiskā mantojuma centrs” 
aicina iegādāties dāvanu kartes 
izbraucienam ar ekskursiju kuģī-
ti pa Stāmerienas ezeru. Dāvanu 
kartes var iegādāties gan aģentū-
rā (Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 101.
kabinetā), gan tūrisma informā-
cijas centrā “Stāmeriena”, kas 
atrodas Stāmerienas pilī, gan arī 
ekskursiju kuģīša piestātnē pie 
Stāmerienas ezera. Dāvanu kar-
tes izmantošanas termiņš – viens 
mēnesis. Sīkāka informācija – pa 
tālruņiem 26557582, 64497729. 

Zaļais tirdziņš – 19.augustā
Visi, kas vēlas pirkt un pār-

dot, 19.augustā no pulksten 9.00 
līdz 13.00 aicināti apmeklēt tra-
dicionālo Zaļo tirdziņu, kas no-
risināsies pie Gulbenes novada 
domes.

Kā ierasts, tirdziņš pulcēs 
gan vietējos mājražotājus, rok-
darbniekus un amatniekus, kas 
piedāvās savu produkciju, gan 
arī tirgotājus no citiem Latvijas 
novadiem. Tirdziņā būs iespē-
ja iegādāties gan amatnieku un 
rokdarbnieku darinājumus, gan 
arī vietējo pārtikas ražotāju sa-
rūpētos. Varēs nopirkt arī augus, 
stādus un puķes. Vairāk infor-
mācijas pa tālruni 20277265 vai 
e-pastu: “turists@gulbene.lv”.

Apsteidz tvaiku ar velosipē-
du!

Gulbenē 26.augustā norisinā-
sies riteņbraukšanas sacensības 
“Bānīša kauss 2017 jeb Apsteidz 
tvaiku!”, kuru laikā pirmo reizi 
vēsturē tiks noskaidrots, kas ir 
ātrāks - tvaika vilciens vai riteņ-
braucējs. Sacensībās aicināts pie-
dalīties ikviens interesents – gan 

riteņbraukšanas profesionāļi un 
amatieri, gan arī visas aktīvās ģi-
menes. Īpaši aicinām piedalīties 
Gulbenes novada iedzīvotājus – 
bērnus, jauniešus, ģimenes.  

Bānītis ceļā no Gulbenes līdz 
Alūksnei pavada 1,45 stundas. 
Sacensību laikā reizē ar tvaika 
lokomotīvi “Ferdinands” pulk-
sten 13.00 ceļā dosies arī velo-
braucēji un centīsies noskaidrot, 
cik ilgā laikā viņi var veikt mar-
šrutu Gulbene-Alūksne, tiesa gan 
- pa ceļiem un celiņiem, kas ved 
netālu no sliežu ceļiem. Līdz šīs 
galvenās distances startam savus 
spēkus riteņbraukšanā īsākās dis-
tancēs būs iespēja pārbaudīt arī 
bērniem un pusaudžiem. Dalību 
sacensībām velobraucējiem ir 
iespēja pieteikt līdz 21.augusta 
pulksten 23.59, aizpildot pietei-
kuma anketu mājaslapā www.
velorits.lv.

Sīkāka informācija par sa-
censībām - pa tālruni 29242122, 
e-pastu: velorits@inbox.lv vai 
mājaslapā www.velorits.lv.



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI12 Ziņas, jūlijs

27. jūlijā plkst. 17:00 Gulbenes novada bibliotēkā tikšanās ar Lindu Riņķi. Būs stāsti un sarunas 
par grāmatu, par kaislīgu ceļošanu, Eiropas izstopošanu, uzdrīkstēšanos un jauniem izaicinājumiem.
Līdz 1. augustam Beļavas tautas namā apskatāma Valentīnas Solovjovas rokdarbu personālizstāde 
“Mana paradīze” un gleznošanas studijas “Krāsu prieks” gleznu izstāde. Darbus ir iespējams iegādāties.
5. augustā Tirzā Pasaules tirzmaliešu 5.saiets.
5. augustā no plkst. 15:00 Jaungulbenē “Rijas kalna” atklāšana; plkst. 21:30 balle, spēlē grupa “Jauns 
un traks”.
10.,11.,17.,18.,24., 25. augustā plkst. 11:00 Lizumā, Apsīšu Jēkaba Kolaņģos sarunas pie saimes galda 
par Lizumu un tā ļaudīm.
12. augustā plkst. 20:00 Dārza svētki Lizuma pils parkā, plkst. 22:00 balle.
15. augustā plkst. 14.00 Lizumā, Apsīšu Jēkaba Kolaņģos folkloristes Ritas Drīzules piemiņai veltīta 
pēcpusdiena.

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Paldies Tirzas 
nometnes  

organizatoriem
Tirzas pamatskolā viss noti-

ka. No vienkāršā līdz brīnumam. 
Uz mammas īsziņām: ”Kā iet?” 
atbildē sekoja viens vārds - labi. 
Nebija laika. Esmu pārliecināta, 
ka mani mazbērni riņķoja līdzi 
visam. Pirms dažām dienām, at-
griezušies mājās, turpinās stāsti 
par piedzīvoto: par iežiem, kuri 
meklēti, par izbēgšanu no laika 
kapsulas, par garšīgo ēdienu, par 
ekskursiju Beverīnas parkā, par...  
Interesants piepildījums maza-
jām sirsniņām!

Pa gaisu aizskrien mākoņi, 
tiem līdzi laiks. Smiekli, zibošās 
kājas, steiga, neaizšņorētie apavi, 
draudzība, sirsnība, rūgts kamols 
kaklā un asaras acīs šķiršanās 
mirkļos. 

Paldies visiem, kuri radīja šo 
brīnumu!

Vecvecāki Mudīte un  
Tālivaldis Puķītes

Tirzas skola aicina uz salidojumu
Aicinām piedalīties salido-

jumā 05.08.2017. Tirzas skolas 
un bijušās Virānes skolas sko-
lēnus, skolotājus, darbiniekus.

Salidojums notiek 5.tirzma-
liešu saieta ietvaros no 15:00 
līdz 20:00. Svētku turpinājums 
pēc  pulksten 20:00 Tirzas kultū-
ras namā un estrādē. Informācija 
ww.tirzasskola.lv

Tirzas skolai 150! 


